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oznaki gospodarcze na rok
Wkraczamy w drugi decydujący etap

Premier Groza
w drodze do Polski

Sprawozdanie Komisji Sejmowej o państwowym planie inwestycyjnym
Trzecim punktem porządku, dziennego 37 sesji sejmowej było 

sprawozdanie Komisji Planu Gospodarczego o projekcie ustawy 
o Państwowym Planie Inwestycyjnym na rok 1948. Sprawozdanie 
złożył poseł Rapaczyński (PPS).

która zależna była od importu z zagra
nicy.

o-

Sprawozdawca kładzie na wstępie na rok 1947 zamknął się sumą 116 mi- 
nącisk na następujące cechy naszego! liardów zł. Ogólne wykonanie pla- 
rozwijającego się planowania inwesty-|nu pod względem finansowym można 
cyjnego: 1) wzrost zakresu działania,przyjąć jako zbliżone do 100%, przy 
planu, który obejmuje już całość in-, 
westycyj sektora państwowego, znaczną 
część — spółdzielczego i poważną część 
— prywatnego; 2) wzrost pewności 
planowania, co znalazło potwierdzenie 
w wysokoprocentowej realizacji planu 
w roku 1947.

• Stały wzrost, 
charakteryzuj ą 
roku 1946 plan 
całości ruchu inwestycyjnego, w roku 
1947 — około 66%, a w roku 1948 o- 
Łejmuje prawie 75% ogółu inwestycji.

Plan inwestycyjny na rok 1947 został 
ustalony początkowo, pod względem fi
nansowym na 90 miliardów zł. Suma 
tą została jednak następnie powiększo
na, na Co wpłynęły okoliczności nie
sprzyjające wykonaniu planu, jak o- 
póżnieme- sezonu inwestycyjnego, ze
szłoroczne klęski żywiołowe oraz opó
źnienie dostaw zagranicznych itd. Mu- 
siało to spowodować zwiększenie środ
ków krajowych, które umożliwiły rea
lizację planu.

W konsekwencji plan inwestycyjny

czym realizacja planu trwa jeszcze w 
pierwszym kwartale br.

zakresu planowania 
następujące cyfry: w 

obejmował około 60%

OSIĄGNIĘCIA 1947 ROKU
W komunikacji na czoło wysuwa się 

odbudowa i wyposażenie kolei, jak rów
nież odbudowa dróg i mostów. W 1947 r. 
przebudowano' 1.120 km dróg i 6.700 m 
bież, mostów. W portach odbudowano: 
17.30(1/ ra kw. powierzchni magazynów w 
Gdańsku, 1.140 m bież, nabrzeży i 770 m 
bież, falochronów w Gdyni oraz 12 dźwi
gów i 50.000 m kw. magazynów w Szcze
cinie.

Plan odbudowy wykonano średnio w 
88 proc., przy czym należy zaznaczyć, 

r jeszcze frwa pjan 
» w 87%, 

- w 89 proc, 
zabezpieczono 6.000 
tym 10.000 —- dla

żę sezon budowlany 
odbudowy Warszaw’ 
innych miast w 
Odbudowano 35.000 i 
izb mieszkalnych, w 
górników. Na wsi odbudowano 38,7 tys. 
zagród.

W rolnictwie i przemyśle ogólne do
tychczasowe wykonanie planu określić 
można na 85%. W przemyśle ta część 
planu, która opierała się o środki kra
jowe, wykonana została w wysokim stop
niu, w niższym natomiast stopniu część,

:awy wykonano
90% wsi — w

jugosłowiańska delegacja handlowa
Dnia 24 bm, przybyła do Warszawy 

10-osobowa delegacja handlowa rządu 
jugosłowiańskiego pod przewodnic
twem wiceministra handlu zagranicz
nego Jugosławii p. Branko Zlatarica.

Delegacja ma na celu przeprowadze-

sta
Jak już donosiliśmy, premier Schu

man postawił w Zgromadzeniu Naro
dowym sprawy wotum zaufania, w 
związku z żądaniem natychmiastowej 
wymiany równowartości za złożone w 
depozycie banknoty 5 000 - frankowe. 
.W głosowaniu rząd Schumana uzyskał 
nieznaczną wjekszość głosów, a to 
291 na 268. (PAP)

nie rokowań o zawarcie układu han
dlowego o wymianie towarowej na rok 
1948 — w ramach podpisanej w War
szawie w maju 1947 roku 5-letniej li
niowy gospodarczej pomiędzy obu za
przyjaźnionymi krajami.

Należy zaznaczyć, że po stronie eks
portu z Polski do Jugosławii, listy to
warowe, przewidziane w pięcioletniej 
umówię, obejmują m. in. następujące 
artykuły: żelazo, wyroby hutnicze, wą
skotorowy tabor kolejowy, koks i wę
giel, maszyny włókiennicze, sprzęt ele
ktrotechniczny oraz maszyny dla prze
mysłu papierniczego, które mają być 
dostarczone w okresie późniejszym.

Z Jugosławii do Polski mają być 
importowane m in. koncentraty cynku, 
ołowiu, chromu, rudy chromowej, piry
ty, bauksyt, antymon, miedź, skóry i 
garbniki, konopie, pakuły z i chmiel.

(PAP)

Dobre prognozy na rok 19*t8
W roku bieżącym mamy sytuację o 

wiele lepszą niż w ubiegłym opano
waliśmy zwyżkę cen, sytuacja skarbo
wa jest pomyślniejsza, rekordowe wy
konanie zeszłorocznego planu pozwa
la na optymistyczne spojrzenie w przy
szłość. Nominalna suma przedłożenia 
rządowego zamyka się kwotą 190,6 mi
liarda zł. W porównaniu z rokiem u- 
biegłym realne rozmiary planu wzrosły 
o 19%. Obciążenie dochodu społeczne
go inwestycjami spada jednocześnie z 
22,4 do 20,4%.

Rozkład wydatków wskazuje na prio
rytet inwestycji przemysłowych, w 
przeciwieństwie do planu 1946 r., który 
dawał pierwszeństwo komunikacji.

Pokrycie wydatków zapewnione zo
stało przy pomocy nadwyżek budże
towych, dalszej mobilizacji należności 
UNRRA, przymusowych oszczędności, 
rozbudowy środków własnych przv sta
łym odradzaniu się oszczędności do
browolnych itd. W ogólnym planie 
finansowym państwa, wymagającym 
mobilizacji około 600 miliardów zł, wy
datki inwestycyjne osiągają 40% przy 
stałej tendencji wzrostu. Plan inwesty
cyjny finansowany jest ze środków kra
jowych. Zagraniczne dostawy kredyto
we w bież roku sięgną prawdopodob
nie kwoty 87 tys. dolarów, przy czym 
cyfra ta nie obejmuje kredytów, któ
re otrzymamy od Z w Radzieckiego w 
wyniku umowy o dostawie sprzętu 
przemysłowego. Kredyt ten, sięgający 
450 mil dolarów, rozłożony został na 
lata 1948-—55, przy czym już w bież. i. 
przewidujemy zapoczątkowanie dostaw 
urządzeń dla hut, fabryk samochodów, 
fabryk nawozów sztucznych itp.

PRZEMYSŁ
, W przemyśle większość inwestycyj Idzie 

na te gałęzie, które stanowią podstawę 
produkcji innych przemysłów. Przemysł 
węglowy otrzyma 13,4 miliarda zł, energe
tyczny — 8,3 miliarda zł, hutniczy — 8,9 
miliardów zł, metalowy — 8,2 miliarda zł, 
chemiczny — 7,5 miliardów zł, włókien
niczy — 5,7 miliarda zł.
5 W przeciwieństwie do roku ubiegłego w 
roku 1948 ponad 50 proc, nakładów przy
pada na inwestycje nowe. Należy tu wy
mienić budowę 12 nowych wielkich zakła
dów przemysłowych, jak: fabryka samocho
dów ciężarowych w Staiachowicach, która 
da rocznie 10.000 wozów, dalej: inwestycje 
w fabryce ,,Rokita” oraz w zakładach Dwo
ry k. Oświęcimia, które wytwarzać będą 
benzynę syntetyczną, w fabryce łożysk kul
kowych, w fabryce traktorów, w kopalniach 
„Gigant" i „Wesoła".

Wallace demaskuje „plan Wall Słreei"
i ogłasza własny program pomocy Europie

Określając amerykański „plan odbudo
wy Europy", zainicjowany przez min. 
Marshalla w czerwcu ub. r. jako „plan 
Wall Street". B. wiceprezydent Stanów 
Zjedn., a obecny niezależny kandydćłt na 
prezydenta Henry Wallace oświadczył, że 
plan ten świadomie projektuje obniżenie 
stopy życiowej państw zachodnio-europej
skich w 1952 r. poniżej poziomu przed
wojennego. Wallace przedstawił własny 
8-punktowy plan odbudowy, który byłby 
skierowany przez Narody Zjednoczone.

Henry Wallace złożył swe oświad
czenie przed komisją spraw zagranicz
nych Izby Reprezentantów, która wy
słuchuje opinii wybitnych obywateli 
amerykańskich na temat planu Mar
shalla. Henry Wallace, który przed 
tygodniem został zaproszony przez ko
misję' do wyrażema swej opinii, odczy
tał wczoraj swe 29-stronicowe oświad
czenie na ten temat.

Wallace podkreślił, że przy opraco
wywaniu planu współpracowali ban
kierzy z Wall Street i że plan ten spo
rządzony został jedynie w tym celu, 
by przynieść im jak największe zyski. 
Niezależny kandydat na prezydenta 
podkreślił, że według cyfr opublikowa
nych przez departament stanu, kraje 
zachodnio-europejskie będą konsumo
wały w 1952 roku o 5°fo mnej chleba, 
22fl/o mniej masła i tłuszczów, 169/» 
mniej cukru, 189/o mniej mięsa i 17°/o 
mniej mleka, niż w okresie połowicz
nej depresji gospodarczej 1934—48 r.

Niemcy znajdują się na pierwszym 
miejscu w tym planie. Rząd amerykań
ski w drugiej połowie 1947 roku do
starczył do Bizonii cztery razy więcej 
pszenicy, niż do Włoch lub Francji,

w 
o-

gdzie racje chleba są niższe niż 
amerykańskiej i angielskiej strefie 
kupacyjnej w Niemczech.

Departament stanu zredukował mini
malne żądania państw zachodnio-euro
pejskich w dziedzinie wyposażenia 
przemysłowego, krytykując je przy 
tym za „zbyt ambitne plany w roz
woju przemysłu maszynowego i budo
wlanego".

Wallace ‘przedstawił swój własny 
plan, obliczony na 10 lat. Plan ko
sztowałby 50 miliardów dolarów i 
obejmowałby następujące punkty:
1. Doprowadzenie do stanu samo

wystarczalności rolnictwa i przemysłu 
narodów zniszczonych.

2. Zmodernizowanie rolnictwa i od
robienie szkód w tej dziedzinie.

3. Wszystkie państwa objęte planem; 
nie tylko korzystałyby z pomocy, ale 
miałyby obowiązek wnieść wkład do 
ogólnego planu odbudowy.

4. Pierwszeństwo powinny mieć na
rody zniszczone przez agresję faszy
stowskiej osi, bez względu na politykę 
prowadzoną przez dane państwo.

5. Do pomocy nie powinny być do
łączone żadne warunki polityczne'

6. Fundusz Narodów Zjedn. powinien 
być używany tylko na cele pokojowe 
z całkowitym wyłączeniem celów wo
jennych.

7. Powinno się stworzyć światowy 
spichlerz zboża.

8. Ruhra powinna być poddana mię
dzynarodowej kontroli 4 mocarstw, a 
jej produkcja powinna iść na potrzeby 
odbudowy Europy. (API)

KOMUNIKACJA
Komunikacja wraz z łącznością, żeglugą 

i portami zainwestuje 47,6 miliarda zł. Obok 
odbudowy i rozbudowy węzła warszawskie
go wysuwa się jako problem pierwszej 
wagi odbudowa portu i węzła kolejowego 
w Szczecinie. Po skoncentrowaniu nakła
dów w roku 1947 na środkowym obszarze 
Wybrzeża na plan pierwszy wysuwa się 
Wybrzeże Zachodnie. Rok 1948 przyniesie 
podniesienie zdolności produkcyjnych stocz
ni na skutek inwestycyj sięgających 700 
milionów zł.

ROLNICTWO
Inwestycje rolnicze przeprowadzane są 

w dużej mierze poza planem. Dotyczy to

prywatnych inwestycyj chłopów. Plan 
bejmuje tylko te inwestycje, które wyko
nane będą w oparciu o pomoc Państwa 
Całość tych inwestycyj zamyka się kwotą 
21,8 miliarda zł. Największy nacisk poło
żono na dalszą likwidację odłogów, co po
winno doprowadzić już w roku 1948 do 

(ciąg dalszy na stronie 2)

Z Bukaresztu wyjechał pociąg 
specjalny, którym udała się do 
Warszawy rumuńska delegacja 
rządowa. W skład delegacji, na 
której czele stoi premier Groza, 
wchodzą m. in. minister spraw za
granicznych Anna Pauker i mini
ster spraw wewnętrznych Grego- 
resc.it. (PAP)

Howy rząd Czechosłowacji

nowego gabinetu koalicyjnego Gottwalda
W dniu wczorajszym prezydent Benesz przyjął rezygnację 12 mini

strów czechosłowackiej partii narodowo-socjalistycznej, partii ludowej i 
słowackiej partii demokratycznej.
Pisria praskie, wydane wczoraj po południu, podały skład nowego 

gabinetu. Doniesienia agencyj prasowych powiadają, że prezydent 
Benesz przyjął listę gabinetu przedłożoną przez premiera Gottwalda. 
Przypuszcza się, że prezydent przemówi dziś do narodu.

Premier Gottwald przedstawił listę swego gabinetu wczoraj rano. Udał się 
on do pałacu w towarzystwie Noska i Zapotockyego 7 kolei prezydent Be
nesz przyjął marszałka parlamentu Da wida, który jest narodowym socjalistą. 
Równocześnie podano do wiadomości, że doszło do ugody między prawym 
a lewym skrzydłem partii socjal-demokratycznej, która zgodziła się na listę 
nowego rządu, (p. r.)

Skład rządu jest następujący:
Premier — Klement Gottwald (cze

ska partia komunistyczna), wicepre
mierzy — Viliam Siroky (słowacka 
partia kom.) Bohumił Lausmań (prze
wodu. partii socj.-dem..), Antonin 
Zapotocky (prez. kom centr. zw. za
wodowych), minister spr. zagr. — Jan 
Masaryk (bezpartyjny), podsekre
tarz stanu w min. spraw zagr. — dr 
Vlado Clementis (słowacka partia 
kom.), minister obrony narodowej — 
gen. Ludwik Svoboda (bezpartyjny), 
podsekretarz stanu w min. obrony 
narodo">^ei Sevcik (słowackie
stronnictwo demokratyczne), minister 
przemysłu i handlu — Zdenek Fier- 
linger (partia socjal-dem.), minister 
aprowizacji -r- inż. Ludmiła Jankoy- 
cova (partia socjalistyczna), minister 
rolnictwa — Julius Duris (słowacka 
partia\ kom.), minister spraw wewn. 
— Vaclav Nosek (czeska partia ko
munistyczna; minister inf. — Vaclav 
Kopecky (czeska partia kom,), mini
ster skarbu — dr Julius Dolansky 
(czeska partia kom), minister komu
nikacji — AJois Petr (stronnictwo 
ludowe), minister poczt — dr Neu
man (partia naród socj.), minister 
handlu zagr. — di Gregor (czeska 
partia kom ). minister sprawiedliwo
ści — dr Aleksy Cepicka (czeska

1
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zdrowia — ks. 
ludowe), mini- 
— Franciszek 
kom.), minister 
Sfechta (partia

partia kom.), minister 
Plojhar (stronnictwo 
ster handlu wewn 
Krajcir (czeska partia 
techniki — prof. di 
nar, socj.), minister unifikacji — dr 
Srobar (demokrata słowacki), mini
ster ośwaity — dr Zdenek Nejedly, 
(czeska partia kom.), minister opieki 
społecznej — Ęvzen Erban (partia 
socjal-demokrąjtyczna). (PAP)

rozpoczncc latem 

iwa We i Euroue • • W
Jak komunikuje korespondent Reu

tera z Waszyngtonu, Europa może spo
dziewać się latem br. „nowej iąwaz;.”\ 
która będzie miała nieco mniejszy za
kres niż w roku ub.

W roku bież, wybiera się do Europy, 
misja komitetu kongresowego, 
zowanego celem sprawowania 
nad „postępanr odbudowy" i 
sprawozdania swym kolegom. 
Vandenberg zapowiedział, że 
opierać się będzie na spiawozdaniach, 
złożonych przez Komitet. (PAP)

zorgani- 
kontroli 
złożenia 
Senator 

Kongres

Zamiast kary za zbrodnie wojenne
Kopf otrzymał awans

We Frankfurcie nad Menem dokona
no otwarcia pierwszego posiedzenia 
rady krajów . Bizonii. Rada krajów 
pełni w zachodnich Niemczech rolę iz
by wyższej parlamentu (senatu) i po
siada prawa weta w stosunku do- ustaw 
uchwalonych przez radę gospodarczą 
(izbę niższą parlamentu).

Specjalne zainteresowanie budzi fakt., 
iż od 1 kwietnia r. b. przewodniczącym 
senatu Bizonii ma zostać obecny pre
mier Dolnej Saksonii — Wilhelm Kopf. 
Władze brytyjskie oficjalnie odmówiły 
wydania go jako zbrodniarza wojenne
go Polsce, a Niemcy za zgodą Anglo-

na marszałka senatu
sasów uczynili go głową senatu 
chodnich Niemiec.

W Berlinie mówi się zupełnie otwar
cie, iż Niemcy zdemaskowani ja.ko hi
tlerowcy w szybkim tempie robią za
wrotne kariery w strefach zachodnich. 

(API)

za-

Memorandum Beneluxu zaleca 
przeOB rasii ppzesii ooresii BieiiiMsj

W kołach dobrze poinformowanych} Rządy Beneluxu wyraźnie stwierdzi- 

przyjmą idee związku (Unii) w ' tym 
wypadku, gdy kraje te (Beneluxu) bę
dą od pierwszej chwili włączone i bę
dą mogły brać udział w dyskusji doty
czących Niemiec. Pakt ten powinien 
być skierowany zdaniem państw Be- 
neluxu przeciw -agresji niemieckiej i 
agresji państw działających wspólnie 
z Niemcami. Pakt powiwen przewidy
wać automatyczne, zgodne wystąpienie 
w wypadku, gdy choćby tylko jeden 
członek był zagrożony przez agresję 
niemiecką

Zdaniem państw Ęeneluxu ostatecz
nym celem związku (Unii) jest osiągnięcie 
unii gospodarczej i celnej państw pod
pisujących pakt. W tym celu państwa 
Beneiuxu uważają za słuszne zwołanie 
konferencji tych państw Państwa Be- 
neluxu uważają jednocześnie za ko
nieczne osiągnięcie porozumienia w 
sprawach gospodarki światowej. (API)

twierdzą, że rządy Beneluxu (Belgii,iły jednak w swym memorandum. 
Holandii, Luxemburgu) przedłożyły 
memorandum w sprawie paktu Unii 
Zachodniej proponowanej przez Bevi- 
na. Memoriał zawiera 9 punktów.

Państwa Benluxu witają, z radością 
wysiłek w kierunku stworzenia Unii. 
Państwa Bene’uxu uważają, że zasadni
czym celem nowego związku (Unii) 
jest zawarcie paktu wzajemnej pomo
cy, paktu, który, by przewidywał przede 
wszystkim natychmiastową konsąlta- 
cję w razie zagrożenia bezpieczeństwa 
państw podpisujących pakt.; ---------------------------------------r
Układ w sprawi rapafriacji

W dniu 24 lutego we francuskim 
ministerstwie spraw zagranicz
nych podpisany został układ o re
patriacji Polaków zamieszkałych 
we Francji. (PAP)

\

A leksander Ławriszczew mianowany 
został nowym ambasadorem ZSRR 

w Turcji. -
W/-obecności prezydenta Auriola od’
” było się w Paryżu posiedzenie 

Najwyższej Rady Obrony Narodo’ 
wej. Rozpatrzono m. in. wniosek 
o przedłużenie służby wojskowej 
do 18 miesięcy.

TJyły przywódca Centrum niemie- 
ckiego i kanclerz z 1930—32 roku 

Heinrich Bruenning, który przeby
wa od wielu lal w Ameryce, posta
nowił powrócić na stałe do Nie
miec;
en. Koenig zakazał oddziałom fran- 
cuskim brania udziału w uroczy- 

stościach z okazji 30-leęia Armii 
Czerwonej, które odbyły się W 
Poczdamie.

r7 Londynu wyleciało do Australii 
pięciu wybitnych uczonych nie

mieckich. Dziesięciu dalszych wy ja
dzie w najbliższej przyszłości. Ucze
ni ci zostali zaangażowani 
australijską misję naukową 1 
myślową.

]V a ślubie obecnego konsulS UŚK , 
w Monachium z pewną milionerką 

amerykańską, uczestniczyli m. in. 
książę niemiecki Albrecht v. Bayern 
i znany ze współpracy z Hitlerem, 
b. regent Węgier, admirał Horthy.

. x.’.f

przez 
prze-

resc.it


Rolnictwo i nauka Kuriera pastora Nlemosllsr
Polska ma szereg rolniczych za

kładów badawczych jak Puławy, 
Sobieszyn, które egzystują już 
wiele lat i których wyniki badań 
cenione są za granicą.'

Zachodzi jednak pytanie, w ja
kiej mierze chłop polski korzystał 
'dotąd z wyników naukowego pol
skiego doświadczalnictwa.

Po bliższym przyjrzeniu się te
mu zagadnieniu dojdziemy łatwo 
do wniosku, że stosunkowo liczne 
badania rolnicze, przeprowadzane 
w Polsce w latach 1920—1939 tyl
ko w bardzo małym stopniu do
cierały do gospodarzy.

Koła doświadczalne zakładane 
były przeważnie przez obszarni
ków, którzy sądzili, że zajęcie się 
w majątkach badaniami rolniczy
mi może ich uchronić od parce
lacji.

Po najeździe hitlerowskim za
kłady badawcze, w większej ilości 
zdewastowane, wraz z majątkiem 
byłych Izb Rolniczych przejął 
Związek Samopomocy Chłopskiej.

Brak odpowiednich funduszy 
oraz nawał wielu zagadnień, któ
rymi musiał zająć się Związek 
Samopomocy Chłopskiej, nie po
zwolił wszędzie na należyte roz
winięcie badań naukowych.

Wykonanie Narodowego Planu 
Gospodarczego na odcinku rolnic
twa wymaga od nauki polskiej 
natychmiastowej odpowiedzi na 
wiele technicznych zagadnień. Od
powiedzi wyczerpującej nauka 
polska dać nie mogła, gdyż po
szczególne zakłady Uniwersyteckie 
z jednej strony, następnie Pań
stwowy Instytut i Gospodarstwa 
Wiejskiego w Puławach, Bydgo
szczy i Gorzowie oraz Zakłady Do
świadczalne będące w użytkowa
niu Związku Samopomocy Chłop
skiej z drugiej strony — praco
wały — że się tak wyrażę — w 
rozsypce — bez jednolitego planu 
państwowego. •

W tym stanie, rzeczy Minister
stwo Rolnictwa postanowiło na
tychmiast zmienić ten niekorzyst

Pomyślne oznaki gospodarcze na rok 19£18
Sprawozdanie komisji sejmowej

(dokończenie ze strony 1) 
samowystarczalności w zakresie zbóż. Wią- 
że się z tym zakup ziarna siewnego oraz 
zwiększenie sił pociągowych.

ODBUDOWA
W budownictwie nawet wielki wysiłek 

tegoroczny, sięgający 23 miliardów zł, nie 
może jeszcze rozwiązać problemu miesz
kaniowego, jaki powstał w wyniku znisz
czeń wojennych, ocenianych na 600 z górą 
miliardów zł. Jednakże sezon budowlany 
w 19.48 r. stanowić będzie bardzo istotny 
etap odbudowy. Na pierwsze miejsce wy
suwa się budownictwo mieszkaniowe — 
głównie na potrzeby robotników. Z 19,3 
miliardów zł na budownictwo robotnicze 
pójdzie 12 miliardów zł.

Omawiając poprawki Komisji Planu 
Gospodarczego, sprawozdawca stwier
dza, że w wyniku ich ogólna suma pla-

Po przemówieniu pos. Rapaczyńskiego 
przystąpiono do dyskusji.

Poseł Szczęśniak (PPR) wyraża przeko-
nu wzrośnie do 193,8 miliarda zł. Po- nanie, że plan inwestycyjny uwzględnia 
prawki szły zasadniczo w kierunku!potrzebę rozwoju gospodarczego kraju i 
zwiększenia wydatków „na człowieka", stwarza mocne podstawy dla wykonania 
~ 1....- • _ __ _ - i i nrzpkroczpnia naństwnweno nlanu dto-a mianowicie na oświatę, opiekę spo
łeczną, zdrowie, kulturę — przede 
wszystkim jednak na budownictwo, na 
które preliminuje się dodatkowo 1,8 
miliarda zł. W dziale rolnictwa prze
znaczono 550 milionów zł na wyposa
żenie ośrodków maszynowych.

Reasumując te wywody, poseł-spra
wozdawca stwierdza, że plan inwesty
cyjny jest obrazem naszych potrzeb, 
które w ramach rozporządzalnycli środ
ków finansowych zostały trafnie usze-

lin Dosl8tf3cz8 uivdaumlciw 
Polski Podziemnej 

z okresu okupacp niemieckiej
Biblioteka Polskiego Instytutu Prasożnaw- 

. czego (Warszawa, ul. Rozbrat 44a.) zwraca 
się do posiadaczy wszystkich wydawnictw 
Polski Podziemnej z okresu okupacji nie
mieckiej o ofiarowanie ich, lub odstąpienie 
Zbiorom Biblioteki.

Kierownictwo Biblioteki P. I. P. przyjmie 
w formie daru, lub depozytu stałego, ewen
tualnie zakupi pełne komplety a nawet po- 
jedyńcze egzemplarze poszczególnych wy
dawnictw periodycznych jednorazowych u- 
lotek, odezw, wezwań, afiszów i tp.

W sprawie przekazania posiadanych wy
dawnictw można porozumieć się piśmien
nie, lub osobiście w Bibliotece, codziennie, 
oprócz niedziel i świąt w godzinach od 12 
do 15.

P. T. Wydawnictwa całego terenu R. P., 
które niniejszego wezwania przez niedopa
trzenie nie otrzymały, proszdhe są o prze
druk.

ny stan rzeczy i podporządkować 
wszystkie zakłady doświadczalne 
jednemu planowi działania.

Przy Ministerstwie Rolnictwa 
powstała Naczelna Rada Nauko
wa, która wytyczą program pracy. 
Zakłady doświadczalne zootech
niczne i roślinne zostaną wszystkie 
oddane Państwowemu Instytutowi 
Gospodarstwa Wiejskiego. Dla u- 
spra\vnienia administracji i badań 
Instytut Naukowy Gospodarstwa 
Wiejskiego (w skrócie P. I. N. G. 
W.) otworzy w całym państwie 
6 oddziałów.

Z badań zootechnicznych Wysu
wają się zagadnienia, gdzie leży 
granica intensywnego żywienia in
wentarza przy zachowaniu opła
calności. Rolników interesuje za
gadnienie, w jakim stopniu można 
rozbudować produkcję paszy we 
własnym gospodarstwie, by zmniej
szyć do minimum zakup paszy 
treściwej.

Z badań nad produkcją roślinną 
wymienić należy zbadanie, jakie 
nowe odmiany roślin uprawnych 
wydają największy plon. Poza tym 
mało ' badań dotychczas przepro
wadzono nad roślinami oleistymi. 
W produkcji białka na glebach 
piaszczystych prawdziwy przewrót 
w dawnych pojęciach sprowadziło 
wyhodowanie przed wojną łubinu 
bez goryczy. Jest to nowa roślina, 
której uprawa musi być szerzej 
zbadana. Są i inne rośliny, na 
które doświadczalni cy zwracają 
uwagę, jak Topinambur, nostrzyk 
i inne, które mają ciekawe właści
wości i których przydatność dla 
gospodarstw chłopskich nie jest 
dotychczas dostatecznie określona.

Ważnym jest, by obserwacje 
i wyniki badań były jak najbar
dziej uprzystępnione dla chłopa, 
który oczekuje od nauki prostych 
i jasnych wskazań, jakimi meto
dami zapewnić może najszybciej 
podniesienie produkcji zboża, mię
sa i tłuszczów.

Inż. D. Starzeński

regowane według stopnia ich pilności. 
Plan inwestycyjny na rok 1948 — dru
gi, najtrudniejszy etap Narodowego 
Planu Gospodarczego — zbliża nas po
ważnie do ostatecznej realizacji tego 
planu. Wyniki prac dokonanych w ro
ku 1948 będą widoczne już w ostatnim 
roku planu 3-letniego.

Wzywając do dalszego wzmożenia 
wysiłków dla zapewnienia 1009/« reali
zacji planu, poseł Rapaczyński wnosi 
w imieniu komisji o przyjęcie rządowe
go przedłożenia planu inwestycyjnego 
na rok 1948 wraz z poprawkami.

i przekroczenia państwowego planu pro
dukcji. W imieniu klubu PPR mówca wnosi 
o przyjęcie państwowego planu inwestycyj
nego z poprawkami Komisji.

Poseł Rataj (SI) wyraża w imieniu Stron
nictwa Ludowego pełne uznanie dla poczy
nań inwestycyjnych Państwa i zapewnia 

|poparcie dla planu inwestycyjnego na rok 
1948.

Poseł Ślęzak (SD) w imieniu Stronnictwa 
Demokratycznego stwierdza, że przedstawio
ny plan inwestycyjny jest blipki planu op
tymalnego a jego cechą charakterystyczną 
jest większe niż uprzednio zharmonizowanie 
elementu finansowego, materiałowego i 
ludzkiego. Reasumując zapowiada, że Stron
nictwo Demokratyczne głosować'będzie za 
przyjęciem planu.

Poseł Gesslng (PSL) określa plan inwe
stycyjny mianem planu rozbudowy, następ
nie omawia szerzej ogrom inwestycyj prze
prowadzonych na wsi, po czym w imieniu 
PSL zapowiada pełne poparcie dla przed
stawionego planu.

Poseł Dobosz (przedstawiciel rzemiosła) 
apeluje o zwiększenie dochodów z prze
mysłu państwowego i wyraża obawy, czy 
realizacja planu nie spowoduje zaostrzenia 
polityki fiskalnej. Uważa za konieczne 
zwiększenie inwestycyj w rzemiośle. Rea- 
sumując stwierdza, że przedstawiciele rze
miosła głosować będą za przedłożonym 
planem.

Poseł Lityński (SP) krytykuje niewystar
czający, .jego zdaniem, udział sektora pry
watnego w planie inwestycyjnym. Inwesty
cje wszystkich sektorów v powinny być Włą
czone do planu, który winien mieć kilka 
przekrojów. .Mówca podkreśla potrzebę jak 
najszerszego zastosowania naukowej ■"órga- 
nizacji pracy. Stronnictwo Pracy deklaruje 
pozytywny stosunek do planu.

Poseł Bocheński (Kat. Społ. Klub Pos.) 
poświęca swoje przemówienie uwagom

Berlin, w lutym.
Jedną z najbardziej popularnych po

staci w Niemczech był pastor ewan
gelicki Niemoeller. f

Prusak zmienia swe oblicze
Były oficer armii niemieckiej w cza

sie wojny światowej, nawrócony jak
by się zdąwało do pacyfizmu, nie był 
na rękę rządom Hitlera. Jeszcze przed 
wybuchem II wojny światowej, Nie
moeller zostaje aresztowany i Osadzo
ny w obozie koncentracyjnym w 
Sachsenhausen. Stał się wówczas dla 
wielu symbolem człowieczeństwa, wal
czącego z tyranią,

Po kapitulacji, już na wolności, Nie
moeller głosi tezę o zbiorowej odpo
wiedzialności narodu niemieckiego za 
zbrodnie popełnione przez reżiin hitle-

Zjazd delegatów Pozn. Okr. Zw. Nauczycielstwa Polskiego 

należytego iwoMa za sumienna pracą
żądają wielkopolscy nauczyciele

Związek Nauczycielstwa Polskiego 
Okręgu Poznańskiego odbył w dniach 
24 i 25 bm. w auli Miejskiego Gimna
zjum Handlowego w Poznaniu swój 
II Zjazd Sprawozdawczy, który został 
otwarty przez prezesa Okręgu p. Eis- 
biennera. W przemówieniach powital
nych goście w osobach pp.: Biedo wi
eża — kuratora O. S., mgr. St. Sroki 

I— prezydenta Poznania, prof. dr. St. 
Błachowskiego — rektora U. P. i Cz. 
Leszczyńskiego — prezesa Sądu Ape
lacyjnego, podkreślali rolę nauczyciela 
jako wychowawcy nowego pokolenia 
i jego pozytywne ustosunkowanie się 
do obecnej rzeczywistości polskiej.

Zasadniczy referat wygłosił p. Ka
zimierz Maj — prezes Z. N. P., wska
zując na jak najbardziej aktywny udział 
nauczycielstwa w ugruntowaniu demo- 
kiecji ludowej w Polsce. Mówca 
stwierdził m. in., że wszystkie walki 
o wyzwolenie człowieka pracy z uci
ski} możnych były dziełem myśli peda
gogicznej i nauczycielstwo brało w 
nich czynny udział, stawiając sębie za 
cel pogłębianie wszystkich cech czło
wieka — obywatela.

Od przedstawicieli władz i organiza- 
cyj — a m. in. od wojewody poznań
skiego St. Brzezińskiego, którzy nie 
mogli przybyć na zjazd, nadeszły de
pesze z życzeniami. Odczytano je obec
nym, po czym postanowiono wysłać 

| depesze okolicznościowe do Prezyden- 

krytycznym o planie inwestycyjnym. 
Mówca analizuje linię przewodnią, wy
sokość planu inwestycyjnego, premie 
i hasło współzawodnictwa pracy, mówi 
o kierunkach rozwojowych rolnictwa, 
kończąc, iż te krytyczne uwagi nie są 
skierowatne przeciw planowi w całości. 
Klub mówcy będzie głosował za pro
jektem ustawy.

JateppaŁćiGfa pos&lska
Wicemarszałek Szwalbe komuni

kuje, że wpłynęła interpelacja, pod
pisana przez wszystkie kluby posel
skie — w sprawie problemu niemiec
kiego i wychodżtwa polskiego.

Interpelacja ta brzmi:
„Opinia publiczna śledzi z uwagą 

rozwój wypadków dookoła sprawy Nie
miec i zaniepokojona jest takimi pró
bami rozwiązania problemu niemiec- 
'kiego, którd stanowić mogą groźbę dla 
sprawy bezpieczeństwa i pokojowego 
rozwoju cywilizacyjnego Europy. W 
szczególności budzić musi zaniepokoje
nie plan stworzenia państwa zachodn.o- 
aiemieckiego i sprzeczny z zobowiąza
niami sojuszniczymi system patronowa
nia w Niemczech żywiołom nazistow
skim i grupom monopolistycznym oraz 
stwarzanie warunków, sprzyjających 
ich dążeniom rewizjonistycznym prze
ciw państwom słowiańskim. Opinia pu
bliczna, żywo interesuje się losem wy
chodżtwa polskiego za granicą, w szcze
gólności zaś we Francji, gdzie ostatnio 
organizacje polskie były narażone na 
szykany i represje.

Wobec powyższego niżej podpisani 
mają zaszczyt zwrócić się do ministra 
spraw zagranicznych z zapytaniem:

1. Jakie kroki Rząd czyni, aby zabez
pieczyć interes Polski i trwały pokój 
w Europie, w związku z ostatnimi po
czynaniami na arenie międzynarodowej 
w sprawie niemieckiej?

2. Jakie kroki Rząd poczynił, celem 
przyśpieszenia repatriacji wychodźców, 
w szczególności Polaków westfalskich 
do polski oraz celem zabezpieczenia 
normalnych warunków rozwojowych 
większym skupieniom polskim na ob
czyźnie .szczególnie zaś skupieniu pol
skiemu we Francji, które wniosło tak 
chlubny wkład do walki wyzwoleńczej 
narodu francuskiego?

Następują podpisy przedstawicieli 
wszystkich klubów. y

Wicemarszałek Szwalbe zapowiedział, 
iż minister Modzelewski udzieli na tę 
interpelację odpowiedzi. (PAP)

(Od specjalnego korespondenta ,,API‘‘)
w Wehrmachcie, odrzucił przyjęcia 
Niemoellera, który — źdaniem jego — 
stał się „człowiekiem niegodnym mun
duru oficerskiego."

rowski. Wystąpienia te zyskały mu 
sympatię w świńcie, a równocześnie 
spowodowały liczne protesty Niemców.

„Tylko wówczas, gdy każdy z nas 
uzna się współwinowajcą zbrodni, po
pełnionych w ciągu 12 lat panowania 
hitlerowskiego, znajdziemy drogę, któ
ra wyprowadzi nas ze stanu obecnego 
chaosu." Oświadczenie to powitane zo
stało burzliwymi protestami i demon
stracjami studentów. Jego aureoli mę
czennika i bojownika sprawiedliwości 
dziejowej, nie zdołało zaćmić nawet 
powtórne uporczywe twierdzenie, że 
zgłosił wobec władz obozu koncentra
cyjnego w Sachsenhausen służalcze 
oświadczenie, że po raz drugi,, jak w 
wojnie poprzedniej, chce służyć w ar
mii niemieckiej jako komendant łodzi 
podwodnej.

Marsz. Keitel, prawa ręka Hitlera

ta R. P., Premiera Rządu, marszałka 
Żymierskiego ' oraz ministra Oświaty 
Skrzeszewskiego.

Po referatach posła Kwiatkowskiego 
pt. „Ruch zawodowy w nowej rzeczy
wistości" i posła Pokory pt. „Zadanie 
Z. N. P. w. obecnym etapie" przystą
piono do dyskusji. Większość z obec
nych poruszała problem poprawy bytu 
nauczyciela wskazując, że jest on 
przeciążany dodatkowymi zajęciami 
poza godzinami służbowymi. Nauczy
ciele mają przy takim stanie rzeczy 
prawo żądać podwyżki poborów. 
Stwierdzono, że jeszcze dzisiaj zacho
dzą wypadki wypłacania nauczycielom 
pensji zaliczkowo, co zmusza ich do 
długiego wyczekiwania na ostateczne 
rozliczenie. Na zebraniu potępiono te 
koła, które niewłaściwie są ustosunko
wane do pracy nauczyciela. Wycho
wawcy młodego pokolenia nie mogą 
szukać dodatkowych źródeł zarobko
wania. Nauczyciel dobrze uposażony, 
mogący zaspokoić potrzeby swej ro
dziny, da z siebie o wiele więcej niż 
dotąd., Wskazywano szczególnie na 
trudności nauczycielstwa na Ziemiach 
Odzyskanych. A właśnie człowiekiem, 
który tworzył na tych terenach spół
dzielnie, Samopomoc Chłopską, pla
cówki gospodarcze i kulturalne, był 
b. często nauczyciel.

Dużo czasu poświęcono w dyskusji 
sprawie wykładania religii 
łach.

W końcowej części zjazdu nastąpiły 
sprawozdania komisji kontrolującej, 
weryfikacyjnej i wnioskowej. Skład 
tych komisyj stanowili obecni na zje- 
ździe delegaci. Po dyskusji nad spra
wozdaniami dokonano wyboru nowych 
władz Okręgu.

Do szczegółowego omówienia pro
blemów poruszanych na zjeździe jesz
cze powrócimy. (Ros)

w szko-

Perwsze iraklory czeskie 
przybyły do Polski

Do m. Maszew, w pow. nowogardz
kim, przybył pierwszy transport trakto
rów w liczbie 60. Są to maszyny o sile 
25 koni mech, i przeznaczono je na gle
by lżejsze. (API)

W listopadzie ub. r. toczyła się przed 
Sądem Okręgowym w Gnieźnie sprawa 
41-letniego Edwarda Gaibisia, b. staro
sty mogileńskiego, zam. obecnie w 
Bydgoszczy.

Gabiś stanął poid zarzutem, że pod 
koniec września 1939 r. w piśmie skie
rowanym do niemieckiego burmistrza 
miasta Mogilna lżył Naród i Państwo 
Polskie.

Gabiś po zakończeniu wojny został 
starostą pow. mogileńskiego. Na sku
tek ujawnienia wspomnianego pisma 
z tego stanowiska został zwolniony.

Mimo, że oskarżony nie przyznał się 
do winy, starając się wszelkimi sposo
bami osłabić siłę dowodową, Sąd ska
zał go na karę dwóch lat więzienia z 

W jednym z artykułów, traktują-[montowane już domy na łasce losu.
cych o sprawach Ziemi Lubuskiej 
skrytkowaliśmy sposób, w jaki od
bywa się odbudowa wsi w powiatach 
przygranicznych. Jako firmę prowadzą
cą odbudowę podaliśmy, opierając się 
na udżielonych nam na miejscu infor
macjach, Państwowe Przedsiębiorstwo 
Budowlane w Zielonej Górze. Jak jed
nak wynika z akt wojew. wydziału 
odbudowy, roboty w gromadzie Radów, 
pow. Rzepin oraz w Rybocicach, Świec
ku i Nowym Lebusie prowadziła Spół" 
dzielnia Budownictwa Wiejskiego. Na
tomiast budynki w gromadzie Pole, 
pow. Gubin, zostały zniszczone (wy
kradzione okna itp.) przez ludność 
miejscową już po zakończeniu prac 
budowlanych. Dochodzenia milicyjne 
są *w toku.

Zda je się nam, że jest co najmniej 
dużą nieostrożnością zostawiać odrę-;

I
Wysz"o szydfo z worka

W roku 1947 ogłoszono^ protokół 
śledztwa, przeprowadzonego po areszto
waniu Niemoellera, przed osadzeniem 
go w Sachsenhausen.

Jak wynika ze stenogramu śledztwa, 
Niemoeller m. in. przyznał, że od sze
regu lat głosował stale za Hitlerem.

Po ogłoszeniu tego dokumentu po
wstała burza w prasie niemieckiej. 
Organizacja „Ofiar faszyzmu" posta
nowiła skreślić Niemoellera z listy 
członków.

W r. 1948 na , synodzie kościoła 
ewangelickiego w Hesji, Niemoeller 
wygłosił płomienną mowę, w której 
potępił eliminowanie z życia niemiec
kiego elementów hitlerowskich. Nie
moeller stwierdził, że usuwanie byłych 
hitlerowców z urzędów i z wpływo
wych stanowisk oraz nakładanie kar 
majątkowych równoznaczne jest z 
prześladowaniem niewinnych ludzi. Na 
to nie może zgodzić się jego sumienie 
„kapłańskie".

Robotnicy niemieccy 
zaprotestowali

We Frankfurcie nad Menem czyni 
się przygotowania do uroczystości z 
okazji setnej rocznicy „Wiosny ludów” 
oraz zwołania parlamentu niemiec
kiego.

Gorączkowo prowadzi się obecnie 
prace nad odbudową uszkodzonego 
przez wojnę kościoła św. Pawła we 
Frankfurcie. Na liście mówców, którzy 
mają zabrać głos w rocznicę „Wiosny 
ludów", umieszczono już dawniej pa
stora Niemoellera.

Robotnicy zatrudnieni przy odbudo
wie kościoła św. Pawła oświadczyli, 
że zaprzestaną pracy, jeżeli Niemoel
ler nie zostanie skreślony z listy 
mówców.

Wobec tego żądania, władze4 frank
furckie musiały ustąpić. Niemoeller 
został skreślony z listy prelegentów.

Sprawa Niemoellera jest wypadkiem 
dość typowym dla niemieckiego obo
zu konserwatywno-mieszczańskiego, do 
którego należy on niewątpliwie z ty
tułu swoich przekonań i swojej do
tychczasowej działalności. Obóz ten 
przesiąknięty nawskroś duchem mili- 
taryzmu i nacjonalizmu niemieckiego 
uważa za stosowne w odpowiedniej 
chwili zamanifestować swój rzekomy 
liberalizm i humanitaryzm. Próby te, 
których zadaniem jest wprowadzenie . 
w błąd opinii publicznej, powracają 
zawsze do dawnych, starych tradycji 
pruskich.

M. T. Zarzycki

Wyraźnienie za — 
bestiaiska snizbe i 

Dziennik „Neues Deutschland” ogła
sza długą listę wybitnych hitlerowców 
którymi obsadzono czołowe stanowiska 
ministerstw w Szlezwigu - Holsteinie. 
Hitlerowcy piastują stanowiska dyrek
torów departamentów ministerstwa 
spraw wewnętrznych, rolnictwa i fi
nansów. (P. R.)

6
zawieszeniem oraz pozbawienie praw, 
publicznych również na 2 lata.

Na skutek wniesionej przez obionę 
skargi apelacyjnej ostatnio odbyła się 
rozprawa przed Sądem Apelacyjnym 
w Poznaniu.

W wyniku jej Sąd zatwierdził wyrok 
pierwszej instancji co do wysokości 
kary więzienia, natomiast uchylił w 
części odnośnie utrąty praw publicz
nych. W motywach swoich Sąd Apela
cyjny pódzielił zdanie I instancji, do
chodząc również do przekonania, że 
Gabiś zdawał sobie sprawę z tego co 
pisał. Tłumaczeniu oskarżonego, że u- 
czynił to z obawy pr/ed repiesjami, ja
kie mu groziły ze strony okupanta, Sąd 
nie dał wiary. (Ic)

Domy takie powinny być natychmiast 
przydzielane osadnikom. Jeżeli ’ tego 
zaniedbano i dopuszczono do rozkra- 
dzenia, to winę ponosi tu Wydział 
Osiedleńczy.

We wspomnianych reportażach była 
również mowa o gorzowskiej fabryce 
juty, z której wywozi się /maszyny. 
Dyrekcja Roszarń Lnu i Konopi w 
Wałbrzychu komunikuje nam, że wy- 
montowuje się tylko te maszyny, któ
rych nie można wyremontować na mie j
scu i instaluje się je w inn. zakładach 
podległych Dyrekcji. Dzieje się to — 
jak stwierdza skierowane do nas pis
mo — na podstawie planów i zezwo 
leń właściwych władz przemysłowych. 
Pozd tym Dyrekcja Roszarń, Lnu i Ko
nopi zapewnia, że zamierza jak naj
szybciej uruchomić fabrykę gorzowską.STRONA 2 Nr 56



Kio za io ponosi odpowiedzialność?
Resztówki po majątkach rozparcelowanych 

wymagają opieki I
ków powinien odpowiadać sam użytko
wnik, a w razie stwierdzenia przez or
gana kontrolne zniszczeń i zaniedbań, 
spowodowanych przez niego, powinien 
być pociągnięty do odpowiedzialności 
sądowej. Tylko remont gruntowny po
winien tyć przeprowadzony przez Zw. 
Sam. Chłopskiej.

Dlaczego? Boć za ubodzy jesteśmy, 
by sobie pozwolić na niszczenie jakich
kolwiek budynków., Każdy dom. każda 

też Spółdzielnia Zw. Samop. Chłopskiej i podarstwa będą mogły zacząć się budo- i c.e?'a ^azda odrowa be.ka jest i bę~

Ziemia obszarników nareszcie zosta-'Prawda, że niektóre tylko budynki go
ła rozdzielona pomiędzy małorolnych spodarcze w przyszłości będą potrze- 
i byłych robotników folwarcznych. By-’bne SpóLdzielniom Zw. Sam. Chłop- 
ła. to konieczność dziejowa, która wy-'skiej wystarczą dwa, a czasem jeden 
prowadziła polskiego chłopa z okresu’ budynek, na składy zbożowe i na po- 
wegetacji i biedy. Pozostał jeszcze do mieszczenia produktów z ogrodów i 
rozwiązania problem resztówek i by-‘sadów. Reszta ynoże z czasem ulec roż
nych pałaców. Nie w każdej resztówce'biórce i sprzedaży pomiędzy nowvch 
powstała Szkoła Rolnicza, nie każdą’gospodarzy. Zanim jednak młode gos- 

mogła zamienić w dobrze prosperujące wać na własnych działkach me moż-L^16 Potrze)bna przy odbudowie wsi. O 
przedsiębiorstwo lub gospodarstwo. We na pozwolić na niszczenie budynków* y.m. ™usz^, pa“ig*ac. ^£ę.ecy: 00 ad’ 
wszystkich prawie rozparcelowanych'gospodarskich k ■ mimstratorow PNZ i OKR po parce-

’ lantów i ich dzieci. A czuwać powinnywszystkich prawie rozparcelowanych'gospodarskich, 
majątkach parcelanci korzystają. chwi-1 
Iowo z pomieszczeń majątkowych. IX. 1, Ktoś musi ponosić odpowiedzialność zarządy Gminne, Zw. Sam Chłopskiej,
słusznie. Nie powinny sta^ domy gos-iza 9taa re.sztowek- Nie może parcelant a szczególnie włodarze powiatowi, 

1 kltdj nuwi na Samopomoc Chłopską, członkowie Powiatowych Rad Narodo-
gospodarze nie mogą się pomieścić W:ard 9a ^arzTd PNZ. Za stan budyń-1 wych J. P.

iZjazd pracowników Służby Zdrowia
| w Kępnie
I W niedzielę, 22 tai., odbył się w Kę-jski, przewodniczący Rady Związków 

““ pnie powiatowy zjazd pracowników.Zawodowych Mikołajczyk, przewodni- 
e;Służby Zdrowia. Otwarcia zjazdu do-'czący Opieki Rodzicielskiej Polszakie- 

’ wicz i Kiełmiński.
W wyniku dyskusji uchwalono na

stępujące tezy: poczynienie starań o 
przydział mleka dla dzieci do lat 12; 
zwiększenie akcji dożywiania dzieci 
biednych; podjęcie energicznej walki z 
alkoholizmem wśród młodzieży.

Ponadto na wniosek p. starosty 
Scholla zebrani uchwalili jako normę 
że każdy pracownik Służby Zdrowia o- 
fiaruje dla szpitala czy Ośrodka Zdro
wia co najmniej 1 instrument chirur
giczny. (Dżin)

podarcze i pałac pustką, kiedy nowi

czworakach folwarcznych.
Ale wysuwa się sprawa zabezpie

czenia tych budynków przed działania-} 
ńii atmosferycznymi. Często kryte papą, 
wymagają remontu. Spółdzielnia Sa
mopomocy Chłopskiej na razie nie mo
że ich użytkować więc odmawia wydat
ków na naprawy— zresztą nie ma na 
to funduszy. Parcelanci także nie 
poczuwają 9ię do reperacji we swoich!. . . . „ , „ „częściach użytkowny eh ani do ogól_ i konał p. starosta Scholl Problem zapo-

- - - 3 i biegania chorobom i ich leczenia zo-
j w refera- 

itach p. dr. Radajewskiego, dr. Chodo
rowskiego, dr. Radka z Ostrzeszowa, 

I dr. Zimniaka, dr. Makarewicza, p. 
Mendyki, p. Kowalika i innych.

i Na zakończenie p. Pollak w imieniu 
! Wydziału Powiatowego 
!domości, że współpraca 
Służbą Zdrowia będzie 
Budżety samorządów 
miejskiego i gminnego 
przewidują: na zapobieganie chorobom 
i lecznictwo 6 600 000 zł, na utrzyma
nie 2 szpitali powiatowych 11 400'000 
zł, na utrzymanie istniejących Ośrod
ków Zdrowia — 4 800 000 zł, co razem 
czyni wcale nie niską sumę 22 800 000 
złotych. Ponadto na prace inwestycyj
ne przy obu szpitalach przewidziano 
3 500 000 zł. Prócz powyższego na sa
morządową opiekę społeczną przewi
dziano ogółem 5 400 000 zł. W. ciągu ro
ku planuje się uruchomienie punktów 
sanitarnych w Opatowie, Podzamczu 
i w Perzowie. Jak z tego wynika, dzie
dzina zdrowia 
cie doceniana 
dowy.

W dyskusji 
czelnik wydziału Urzędu Woj. dr Ża- 
rowski, inspektor szkolny Wojciechow-

Zakłady Umundurowania w Krotoszynie 
przekroczyły wysoko plan produkcji

) Jankiewicz Edmund prasowacz, wvko- 
!nując 318% normy i prasowacz Szkud- 
jlarski Bolesław, wykonując 283% prze
pisanej normy. Pierwsza nagroda, to 
! oznaka przodownika pracy i premia 
i gotówkowa w kwocie 3000 zł, druga 
‘nagroda to ta sama oznaka i 2000 zł 
; gotówki. Za pierwszy etap współza
wodnictwa otrzymali nagrody Anna 

jRybianka, członkiń tutejszego ZWM; 
'wykonując 238% normy i krojczy Jan 
jKałążny, wykonując 240% normy. ' 

Jedynym mankamentem Zakładów są 
zbyt szczupłe- pomieszczenia. Dlatego 
też projektowane jest w najbliższym 
czasie przeniesienie ich do dawniej
szych koszar przy ulicy Mickiewi
cza. Równocześnie z przeniesieniem na
stąpi powiększenie zakładów i zatrud- 

.nienie w nich do 600 pracowników. U- 
I możliwi się przez to zorganizowanie 
i stołówki i świetlicy dla pracowników, 
' cżęgo w tej chwili brak.
i Warunki finansowe pracowników są 
'zupełnie dobre, bowiem zarobki ich 
; wynoszą 7—8 tysięcy zł miesięcznie o- 
raz przydziały aprowizacyjne, tekstyl
ne itp. Kierownikiem Zakładów jest p. 
Władysław Serafiniak przewodniczącą 
Rady Zakładowej p. Barbara Cepówna. 

(ipc)

Państwowe Zakłady Umundurowania 
,w Krotoszynie, to poważna, powstała 
po wojnie placówka przemysłowa, za
trudniająca 160 pracowników. Pierwszy 
etap produkcji to mundury wojskowe, 
obecnie produkuje się konfekcję mę
ską, głównie ubrania robocze dla leś
nictwa, górnictwa, hutnictwa, oraz pro
dukcję w ramach akcji, „przemysł dla 
wsi".

Zakłady poszczycić się mogą stałym 
wzrostem - wykonania planu produkcji 
tak pod względem jakościowym jak i 
ilościowym. Na przestrzeni ostatniego 
półrocza wzrost wykonania planu pro
dukcji wyraża się następującym sto
sunkiem procentowym:

We wrześniu. 1947 roku wykonano 
119,5% planu, w październiku 
w listopadzieł 123,8%, w 
158,7%; a w styczniu br. już

W listopadzie 1947 roku 
przystąpiły do współzawodnictwa pra
cy, obejmującego cały tzw. ośrodek, 
do którego należą zakłady w Pozna
niu, Ostrowie, Rawiczu, Lesznie, Zbą
szyniu i Krotoszynie. W ostatnim eta
pie współzawodnictwa wyróżnili się i 
otrzymali nagrody.: maszyniarka Janina 
Ignasiak, wykonując 21 l°/o normy,

I

124,2%, 
grudniu 
167,7%.

Zakłady

nych, wspólnych napraw Budynek jużi D.iefania cn°roDoIn ’ . le
zaniedbany w okresie gospodarki oku-iStał ^czegołowo omówiony 
pacyjnej zaczyna chylić się ku upad
kowi. Za parę lat będzie ruiną.

Piszący te słowa miałem możność 
zwiedzenia wiele takich obiektów. Za-| 
uważył więcej niż zniszczenia spowo-1 
dowane warunkami atmosferycznymi 
— bo zniszczenia, których dokonują 
sami użytkownicy. W niejednej stodo
le brak belek, w oborach słupów itp. 
W dawnych pałacach stan urąga wszel
kim zasadom higieny. Sufity w górnych 
piętrach ciekną, z parteru zaś i piwnic 
roznosi się najobrzydliwszy zapach nie
czystości.,, Parkiety stały się podobne 
bruikóm ulicznym. Urządzenia, jak ła
zienki, kanalizacja i inne zostały uzna
ne za zbyteczne i powyrzucane. Oto
czenie domu najczęściej zanieczyszczo
ne.

A przecież budynki te będą potrze
bne. Młodzież wiejska będzie żądać i 
już żąda świetlic. Powstaje konieczność 
tworzenia schronisk dla starców, po
większenia szkół. Miasto będzie także 
potrzebowało więcej domów wypo
czynkowych dla młodzieży. A wtenczas 
zamiast gotowych już budynków bę
dziemy mieli nowe powojenne gruzy.

Kronika ostrowska

podał do wia- 
samorządu ze 
bardzo ścisła, 
powiatowego, 
na rok 1948

publicznego gest należy- 
przez czynnik samorzą-

zabierali głos pp.: na-

WOLSZTYN
Amator żarówek i królików. Na te

renie naszego miasta grasował od dłuż
szego czasu nieuchwytny złodziej ża
rówek, królików i kur. Energiczne 
śledztwo funkcjonariuszów M. O. ujaw
niło wreszcie spryciarza, którym oka
zał się Mieczysław Radnik z Wol
sztyna.

Amatorka cudzej bielizny. Przed kil
ku dniami ujęta została przez M. O. 
Agnieszka Schulz,' zamieszkała w Cho- 
rzeminie pod Wolsztynem. Dokonała 
ona kradzieży bielizny i 11X10 zł gotów
ki na szkodę Stefana Ceglarka. Spra
wę przekazano Sądowi Grodzkiemu

Druga rocznica utworzenia ORMO
W drugą rocznicę utworzenia ORMO 

odbyła się w sal; Teatru Miejskiego w 
Ostrowie akademia dla uczczenia tej 
tak lyażnej dla społedżeństiwd chwili. 
Akademię zagaił p. starosta Chrzczo- 
nowicz, będący prezesem Tow. Przyja 
ciół ORMO.

Wyczerpujący referat, o działalność: 
ORMO wygłosił zastępca Komendanta 
Powiatowego M. O. do spraw poi.-wy
chowawczych chor. Michalski. Z kole. 
7 wyróżniających się w służbie ORMO- 
wców otrzymało z rąk p. starosty na
grody w postaci wartościowych książek

Część wokalną akademii wypełniły 
występy orkiestry wojskowej, oraz 
członków wojskowego zespołu artysty 
cznego.

Konferencja działaczy politycznych 
i społecznych. W ubiegłym tygodniu 
odbyła się zwołana z inicjatywy Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego specjalna 
konferencja władz i działaczy społecz
nych i politycznych poświęcona akcji 
oszczędnościowej. ,

Zebrani delegaci społeczeństwa ostro

wskiego w liczbie ponad 800 osób pod 
przewodnictwem prezesa Z^Z, p. Ed Si
kory, po wysłuchaniu referatu p. dyr. 
Gniazdowskiego wyjaśniającego tezy 
zawierające ekonorpiczne uzasadnienie 
społeczne; akcji wkładów oszczędno
ściowych wybrali pow.atowy komitet, 
który niebawem przystąpi do pracy i 
kierować będzie akcją oszczędnościową 
i jej propagandą.

Kary za odstępstwo od narodowości. 
Sąd Okręgowy w Ostrowie wydał na
stępujące wyroki skazujące za odstęp; 
stwo od narodowości polskiej w czasie 
wo ny L.939—45: Wacław Nowak, zam. 
obecnie w Wrocław u' skazany został 
na 6 mieś ęcy w ęzienia Schmidt Kry
styna, zam. w Trębaczowie na 1 rok i 8 
miesięcy Marcin Szpoper, zam. w Kro
toszynie na 8 miesięcy więzienia, Leon. 
Goliński na trzy miesiące aresztu, 
Magdalena Dzięciołowska z d. Szcze
paniak, zam. w Krotoszynie na 6 mie
sięcy aresztu przepadek nieruchomo
ści na rzecz Państwa; Skazanym zali
czono na poczet kary czas spędzony w 
miejscach odosobnienia lub obozach 
pracy.

Dyrekc a Okręgowa Dróg Wodnych
OGŁOSZENIE

Poznań, Mickiewicza 29
zatrudni do prac na stoczniach, techników, me
chaników, konstruktorów, okrętowców, kre
ślarzy.

Kandydaci posiadający odpowiędnie kwalifi
kacje winili złożyć podania wraz z zaświadcze
niami praktyki. 2b-443

Mori© Solicmown©

o czym zawiadamia

żona, córka i synowie

Maria SoUanówno
stud. med.

koleżanki I koledzy I r. med.

Dnia 24 lutego 1948 r. zmarła na skutek ran odniesionych w tragicznym 
wypadku nasza najdroższa i nigdy niezapomniana koleżanka, śp.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci najukochańszego męża i drogiego 
tatusia, śp.

odprawiona zostanie w sobotę, 28 lutego br., o godz. 8 rano msza św. za 
spokój Jego duszy w kościele parafialnym św. Marcina przy ul. Fredry.

Dnia 24 lutego 1948 r. zmarła na skutek ran 
odniesionych w tragicznym wypadku nasza 
ukochana ofiarna i zawsze pogodna koleżanka, 
śp.

lat 19.
Msza św. odprawiona zostanie w czwartek, 

dnia 26 bm., o godz. 9 w kaplicy OO. Domini
kanów, ul. Libelta 1, po czym wyprowadzenie 
źwłok na miejsce wiecznego spoczynku.

stud. med.
Wzorem dla nas zostanie jej wielki i pogodny duch, jej cicha i ofiarna 

praca. O tej bardzo bolesnej dla nas stracie donosi ,
Caritas Academica

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w czwartek; dnia 26 bm., 
o godz. 9 w kaplicy OO. Dominikanów ul. Libelta 1, po czym odprowa
dzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku. 5420

sjiraja n:injzwiafKow 

w Łęgnowie k/Bydgoszczy 

zakupi 

zbiornik żelazny MczaH) 

na ciśnienie 6 — 8 Atm., około 
2 m średn. i 7 — 10 m długości 

Oferły kierować na wyżej wskazany adres.
 2b-432

s.tp.

Maria Sollanówna
sodallska — stud. med.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedsta
wicielom Okręgu i Oddziału P. C. K., Władzom ! 
P K. P. z naczelnikiem stacji p. Wojciechow
skim na czele, Kierownikowi Informacji przy 
punkcie sanitarnym dworca kolejowego p. Sio
dle, Delegatom Związku Zawodowego Prac. 
Służby Zdrowia, M. K. O. S./ S. O. K., Lokato
rom, Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom, 
którzy oddali ostatnią przysługę, śp.

Or.WramiRaliouisMui
oraz za okazane współczucie i licznie złożone g 
wieńce i kwiaty składamy 

najserdeczniejsze Bóg zapłać! |
5494 żona, córka 1 wnuk p
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Przewielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym 
Siostrom Zakonnym, Personelowi Szpitala Miej
skiego, wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i 
Znajomym za okazane współczucie, złożone 
wieńce i kwiaty oraz za liczny udział w pogrze
bie żony mojej i matki naszej, śp.

składamy najserdeczniejsze ra
Bóg zapłać |

mąż z dziećmi ®
H Gniezno, w lutym 1948. 2b-431

zmarła na skutek tragicznego wypadku dnia 
24 lutego 1948 r. Swą najlepszą słoneczną Kole
żankę żegnamy w najgłębszym smutku.

Sodalfcja Mariańska SS. U.P.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie 

w czwartek, dnia 26 bm, o godz. 9 w kaplicy 
po.' Dominikanów, po czym odprowadzenie 
zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.

5421

Dnia 20 lutego 1948 zmarł śmiercią tragiczną 
nasz kolega cechowy, śp.

Zygmunt Czyż 
mistrz blacharski 

przeżywszy lat 43.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 27 bm., o godz. 

11.30 z kościoła parafialnego w Krzyżownikach.
Cześć Jego pamięci S

5430 Cech Blacharzy, Instalatorów
i Ogrzewników

Zarząd Gminy w Rokietnicy pow. poznański ogłasza 

przetarg
na wykonanie ogrodzenia z siatki drucianej-budynkd 
szkolnego w Napachaniu.

Kosztorys robót do przejrzenia na miejscu w biurze 
Zarządu Gminnego w godzinach od 8 do 13.

Termin składania ofert w kopertach zamkniętych 
upływa w dniu 1 marca 1948 r.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 9 marca 1948 r. o 
godz. 10.

Zarząd Gminny zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta bez względu na wysokość oferowanej sumy.

5440Poznań, Śniadeckich 23 m. 3

t
Dnia 2^ lutego 1948 zmarła po długich 1 cięż

kich cierpieniach opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa córka, matka, siostra, babka, 
śp.

'« Łukszewiczów 

Mano Wroóskd 
żona b. referendarza Starostwa Grodzkiego 

przeżywszy lat 49.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 28 bm., o godz. 

11 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina

I ̂ SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 1 

wykonuje fachowo i solidnie. Pra- 
cownia haftów artystycznych

Poznań ul. Skarbowa 23 Tei. 12-54 1

Poleca

hi Shhj
15

P1584

Dyrekcja
Priemysłn 'Jlisis-oueso 
zakupi 
pirometry

(optyczne)
Zgłoszenia kierować 

do Dyrektora Tęchn. 
Dyrekcja Przemyślu 
Miejscowego - Poznań 
Chełmońskiego 10.
  2b-425

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograniczo
ny na wykonanie rozbiórki słupów, podciągów, stro
pów żelbetowych i ceglanych na terenie Międzynaro
dowych Targów Poznańskich i Powszechnej Wystawy 
Krajowej w Poznaniu.

Bliższych informacji udzieli kierownik bud w po
koju' 104. Podkładki ofertowe otrzymać można za 
opłatą 1000,— zł w Wydziale Budowlanym w po
koju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem „Oferta na rozb orkę słupów, 
podciągów, stropów żelbetowych i .‘eglanych na te
renie Międzynarodowych Targów Poznańskich i Po
wszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu należy' 
złożyć w wyżej wymienionym Wydziale do dnia 8. 3 
48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej w Zamku Poznań
skim, przy lii. Armii .Czerwonej pokój S:)i w wyso
kości Wi od sumy oferowanej lub. dowód zwolnienia 
od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 8. 3. 48 r. o godz 
10 w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone bęJą w terrftl- 
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobi2 prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty jak 
również prawo unieważnienia pr’.e'argu bez podania 
powodu. Wydział Budowlany

(—) Jerzy Tuszowski 
2b-439 Naczelnik Wydziału

Przetarg nieograniczony
Zakład Ubezpieczeń Społecznych — Oddział w Po

znaniu ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na 
wykopanie:

oparkanienia budynku biurowego Zakładu, przy 
ul. Mickiewicza 2 w Poznaniu (w robocie murar
skiej i ślusarskiej).

Oferty składać należy do dnia 8 marca 1948 r. godz. 
12 do skrzynki ofertowej w pokoju 226 w budynku 
Zakładu przy ul. Mickiewicza 2 wejście od ul. Zacisze 1 
w Poznaniu, gdzie też mogą oferenci otrzymywać za 
zwrotem kosztów podkładki ofertowe i warunki prze
targowe oraz zapoznać się z planami i projektem 
umowy.

Na zabezpieczenie oferty składa oferent wadium 2*/» 
od sumy ogólnej oferty. Wadium należy złożyć w Ka
sie Oddziału Zakładu, przy ul. Mickiewicza 2 w Po
znaniu.

Dyrektor Oddziału
2a-257 (—) Mgr Czesław Jagodziński

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział 

Drogowy w Poznaniu, ul. Grunwaldzka nr- 18 ogłasza 
przetarg nieograniczony na wykonanie robót ziemnych 
przy projektowanych ulicach Klin i Kurpiowskiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 600,— 
:ł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach bez 
nadruku firmowego z napisem; Oferta na wykonanie 
robót ziemnych przy projektowanych ulicach Klin

Kurpiowskiej .należy złożyć w wyżej wymieni >nym 
Wydziale do dnia 8. III. 48 r. godz. 9

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej w Zamku Poznańskim, 
przy ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości 2’/t 
od sufny oferowanej, lub dowód uwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 8. iii 48 r, o godz. 
>0.15 w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terńrt» 
nie 10 dni pp otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego • 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodu. Wydział Budowlany 

(—) Jerzy Tuszowski 
2b 438 Naczelnik Wydziału



Dr ZDZISŁAW GROT

I iosna Lodów"
I Na drodze

na ziemi włoskie! do upowszechnienia lecznictwa 
■ * j x * i ■  1—__ -i _____

y^anim 22 lutego lud francuski sta-Tła też swe usługi dla wyzwalającego się 
nął na barykadach Paryża, po- narodu młoda druga republika franc., alei

f mruki burzy rewolucyjnej już dócho- y/łusi 
dziły z Italii. Tam podobnie jak i na j<ow p 

i ziemiach polskich po burzliwym przed- 
[wiośniu ludów (1346) nie było spokoju. 
Rozdarty politycznie a przy tym gorą- 

ico patriotyczny naród włoski przeni- 
'kały dążenia wolnościowe, niepodle
głościowe i zjednoczeniowe, znajdują
ce. swój wyraz w dwóch zasadniczych 
|orientacjach, z których jedną re,pa- 
jpLkańską, dążącą do usunięcia wszy
stkich dynastii i utworzenia jednej 
niezawisłej rzeczypospolitej włoskiej

Włos! pewni już zwycięstwa, podzię- 
?•! za nią. Nie życzyli sobie poi 

prostu- interwencji obceco mocarstwa ’ 
i a zwycięski władca sard^ński rzucał 
pomilyne b?slo: „Italia fara da se" i 
czyli że Italia stanowi sama o sob?> !

Ta zbytnia pewność siebie okazała1 
się wszakże rvchło zgubną. Skoro tyl
ko Radetzky dowiedział sie o snorach, 
jakie toczyły się miedzy republikana
mi a fe^eralistami. a nadto zauważył 
brak doświadczenia woienneno u swe-/

Mazzini, drugą ?.ot^®ła"4o7e’’ie. 1 P°* I’'cia
federaFstvczna z W mam zadał Włochom
mvśla o ziedno- POwazna Zwycięstwo austriac-
«eniu państw posiadało w’olkle znaczenie noli- 
włoskich nod eal-itvczne' 0(1 ra7U bowipm Burbori i Ja
da Daniela czy ni ksls^a Vr?^cv, którzy bvli zade- 
k<>la sardvńskie-1VI”’ow’h swni udział w walce z Au- 
go uosabiał znówj ’̂ wspólny front, zdra-
CinhorJ Nie-rza^c $nr?wę narodową. Odosnknio- 
mniej obie orien-i"v nozostał na rosterunk^ kr-ól
tar!P na sardynskp teraz nrmo kiosk? mocniej-
gruncie demokra-j^41ż.rt?;vnIej- ^7 za nim jako przy- 
tvr7nvm i liberał-- m krolem rałe’ Italii a nie za re- 

nrannołv ODowiedziała się większość na-
dupuszczenia 'do 7 swą popularność sdm
głosu najszer

szych mas ludowych. Obie także skie
rowały svzoje ostrze przeciw za
borcy austriackiemu, który naówczas 
trzymał w swym ręku Lombardię i 
Wenecję, przeciwko obcym książętom 
w Parmie, Modenie i Toskanii, osadzo
nym po kongresie wiedeńskim, oraz 
przeciwko absolutyzmowi Burbonów 
włoskich, panujących w Neapolu i na 
Sycylii.

Żagiew walki w roku Wiosny Ludów; 
potlnlcsło już w styczniu Palermo. Gdy | 
za przykładem Palerma poszedł Nea-' 
poi, król Ferdynand musiał zamiano
wać nowy rząd o charakterze liberal
nym. To wywołało silne wrażenie. 
■Wyprzedzając wypadki król sardyński 
Karol Albert nadal w parę dni póź
niej swemu państwu konstytucje dnia 
9 lutego. Za przykładem Karola Alber- 
ta poszli inni książęta włoscy i wmet| 
cała Italia objętą została jedną wielką 
falą uniesień i radości.

Jakoż jednak szerszego znaczenia 
nadała ruchowi wolnościowemu we 
Włoszech dopiero rewolucja wiedeń
ska z 13 marca. Upadek Metternicha, 
który przez lat przeszło 30 reprezento
wał system najbardziej znienawidzony, 
spowodował pragnienia dalszych prze-! 
mian. Teraz dopiero walka o wyzwo
lenie kraju spod obcej przemocy przy
brała charakter powszechny. W całym 
zaborze austriackim wybuchły rozru
chy, najsilniej w Medlclanie, który wy
pędził Austriaków pod feldmarszałkiem 
Rudetzkym i przywołał na pomoc Ka
rola Alberta. Gdy ten 8 kwietnia pod 
Goitą pokonał starego feldmarszałka, 
w ogniu walki stanęły całe Włochy. 
Nawet najbardziej reakcyjni Burbonii 
zadeklarowali swą pomoc. Zaofiarowa-1

papieża rozpisał w grudniu 1848 roku 
(wybory do Konstytuanty, które przy- 
Iniosly zdecydowane zwycięstwo orien- 
itacji republikańskiej. 9 lutego 1849 o- 
| głosiła Konstytuanta republikę rzym- 
iską pozbawiając Piusa IX władzy 
i świeckie j. Za przykładem Rzymu po- 
iszly Toskania i Genua, ale Austriacy 
i rychło przywrócili tam dawny porzą
dek. Rzym zatem pozostał naówczas 
jedyną republiką włoską oraz ostoją 
wszelkich dążeń wolnościowych na zie
mi włoskiej. Władzę naczelną ujął w 

j swe
lazł

Województwo poznańskie rozbudowuje 
sieć Ośrodków Zdrowia

Czasy dzisiejsze coraz bardziej utrudniają skuteczność 
wszechstronnego leczenia. Lekarz ze słuchawkh staje się już po
woli rekwizytem minionej epoki. Własny gabinet — o ile trzeba 
go dopiero zakładać — coraz to lepiej musi być zaopatrzony w 
rozmaite.narzędzia i aparaty lekarskie. Obliczorjo np., że młody 
lekarz, który po skończeniu studiów pragnie założyć własny ga
binet, musi włożyć co najmniej 
tak urządzenie to będzie dosyć

Gluseppe Marzlni . rozpoczął dalszą walkę z Austriakami, 
ale i tvm razem szczęście mu nie 
sprzyjało, gdyż 25 linca poniósł nową, 
jeszcze straszliwszą klęskę nod Cnstoz- 
zą. Znów Radetzky za’ął Lombardie i 
zaprowadził surowy reżim reakcyjny. 
Ostatecznie o losach północnej ItaHi za
decydowała bitwa' pod Nowarą 23 mar
ca 1849, która raz jeszcze pogrzeba na 
ia’riś czas snrawe niepodległości Włoc*>.

Gdv tak w północne? Italii raz jesz
cze za Mu rafowały reakcja I niewola 

jna południu zawyżało nonownie, W Pa- 
I lenno na Sycylii 13 kwietnia lud od- 
i sunął od władzy skomnronJfowanych 
Bjurbonów, którzy zdradzili wsnólna 
sprawę Włoch. Zaczęły sie walki, nie 
zawsze jednak dla rewolucji pomyślne. 
Za wiele było deklamacii i szumnych 
frazesów a za mało realnych czvnów. 

i Dowództwo nad wojskami rewolucji 
|Ob'>ł lud ,r’’k Mierosławski, ale nie 
jon był człowiekiem, który zdołał 
ujarzmić samowolę, kłótliwość 1 gorą
cy temperament Sycylijczyków. Jakoż 
w marcu 1849 został Mierosławski po
bity a Ferdynand powrócił na tron, 
aby kontynuować przez kilka lat tępy 
desnotvzm burboński w tym kraju.

Najdłużej przetrwała rewolucja ro
ku 1848 w Italii środkowej. Panicz 

'Pius IX, który z początku sprzuiał ru
chowi liberalnemu, w dobie Wiosny 
Ludów nie bardzo był mu życzliwy. 
Ster rządów w Państwie Kościelnym 
powierzył politykowi umiarkowanej o- 
rientacji Rossiemu, który należał do 
federalistów 1 dążył do zjednoczenia 
całych ~ Włoch pod przewodnictwem 
papieża. Jednak lud rzymski nie sprzy
jał tego rodzaju koncepcji. Rossi zo
stał zamordowany a panież zmuszony 

ido zamianowania rządu bardziej radv- 
Ikalnego. Nowy gabinet wbrew woli

ręce triumwirat, w którym zna- 
slę także Mazzini. Przybył nadto 

do Wiecznego 
Miasta Józef Ga
ribaldi, kondotier 
o dużym rozgło
sie i niestrudzo
ny bojownik o 
nowe Włochy. Za
jął się on woj
skową organiza
cją republiki, któ
rą niebawem mia
ła wysunąć się 
jako zagadnienie 
zasadnicze.

Przeciwko 
bowiem wystąpi- 

republika francuska, 
jako prezydent

3 miliony złotych, przy czym i 
prymitywne.

Giuseppe Garibaldi 

publice rzymskiej 
la siostrzana 
gdzie rządy jako prezydent spra
wował naówczas Ludwik Napoleon 
Bonaparte. Korpus francuski pod do
wództwem Oudinota stanął na ziemi 
włoskiej. 30 kwietnia odbył się pierw
szy szturm na miasto, ale Garibaldi 
zdołał go odeprzeć. Obrona Rzymu 
wzbudziła w całym kraju ogromny en
tuzjazm a Garibaldi był na ustach 
wszystkich; Sława jego wzrosła jesz
cze. gdy niebawem odparł również 
zwycięsko nadciągające z południa 
woisko neapolitańskie. Walki przecią
gały się z uszczerbkiem dla sławy orę
ża francuskiego. Wreszcie pod nacis
kiem Paryża przystąpił Oudinot do o- 
statećznego szturmu i 3 lipca zajął 
Rzym. Mazzini uciekł do Szwajcarii 
a Garibaldi przeniósł dalszą walkę na 
prowinrłę. Potykał się z Austriakami, 
ale nadzieja na pomyślny wynik słabła 
z każdvm dniem. Straciwszy najbliż
szych towarzvszy i żonę, która towa- 
rzyszła mu w wszelkich trudach wo
jennych, ratował się ucieczką do Pie
montu a stamtąd do Tangeru, lecz już 
z sławą bohatera narodowego.

Tak więc zanim jeszcze skończvły 
się upalne dni lata upadła Wiosna Lu
dów na ziemi włoskiej. Raz jeszcze za
triumfowała bezduszna reakcja. Patrio
ci włoscy, o ile nie zdołali uciec, pa
dali ofiarą dzikiego terroru. Krzyk 
rozpaczy rozległ się szeroko po świę
cie. Ale jeszcze to samo pokolenie, 
które w dniaęh Wiosny Ludów walczy
ło na ulicach Palerma, Neapolu, Me
diolanu- czy Wenecji i krwawiło się 
ng polach Santa Lucia, Custozzy i No- 
wary, pójdzie, w zwycięski bój z wro
giem i wywalczy wolność, której na
ród ten nie zaznał od wieków.

re-

Z tych, i innych ważniejszych jesz
cze względów społecznych, ogromną 
przyszłość mają przed sobą Ośrodki 
Zdrowia. O ile przed wojną pełniły 
one rolę głównie profilaktyczną (zapo-' 
biegawczą), .dziś także i to w znacz
niejszej mierze — leczą. Ośrodek 
Zdrowia jest więc takim gabinetem le
karskim z uwzględnieniem wydzielo
nych specjalności. Różni go jednak od 
gabinetu lekarza prywatnego — mo
ment społeczny polegaiący na ścisłym 
kontakcie ze środowiskiem chorego 
Ośrodki wykrywają źródło zakażenia, 
doprowadzając ie d^ leczenia, a póź
niej dopilnowują przebiegu i likwida
cji choroby przez wywiad w terenie i 
szczegółowe 
Właściwie można 1 
twierdzenie, że cały 
społecznej w terenie 
o prowincjęl przenosi 
Oąrodków Zdrowia.

Nasz „inspekcyjny" 
nozwolił zlustrować trzy Ośrodki: w 
Śremie, Rawiczu i Krotoszynie. Przy
znać trzeba, że są *o Ośrodki repre
zentacyjne (szczególnie Śrem i Kroto
szyn), ale na ich przykładzie zapo
znać się można z t.vm, jak powinna i 
jak mogłaby wyglądać praca w Ośrod
ku,’ gdyby wszędzie rozpoczęto ener
giczny szturm o fundusze i przydzie
lenie odpowiednich lokali. Jednak naj
ważniejszą rzeczą jest. — personel. 
O ile mówi się o ogromnym b^aku le
karzy. o tyle również nie można po
minąć kryzysu sił pielęgniarskich. 
Sprawa ' kwalifikacji jest tak poważ-

prowadzenie kartotek, 
by zarvzvkować 
ciężar medvcv,nv 
(chodzi głównie 

się na instytucję

wyjazd w teren

pym zagadnien’em, że po prostu u.rza-' 
dza się formalne polowania na fa
chowców. Każdy wyjazd w teren po
łączony jest z wyszukiwaniem wyszko
lonych sił pomocniczo-Iekarskich 1 
skierowywaniem ich tam, gdzie się 
najbardziej przydadzą. Zaznaczyć war
to, że od lutego br. w sposób widocz
ny podniesiono uposażenia dla perso
nelu. I tak gdv dotychczas pielęgniar
ka kwalifikowana otrzymywała około 
7 tys. zł, obecnie pensja jej dochodzi 
do 12 tysięcy zł, z tym, że za tzw. wv- 
wiady otrzymuje jeszcze wynagrodze
nie dodatkowe.

Z wymienionych trzech Ośrodków 
najlepsze warunki rozwoju ma Ośro
dek w Krotoszynie który otrzymał 
naprawdę wspaniały gmach poszpital
ny od wojska. Urządzenie obecne po
zwala już sadzić z' pewnością, że bę
dzie on najlepiej urządzonym i wy
ekwipowanym Ośrodkiem w całym na
szym województwie.

W niniejszym artykule nie będziemy 
się rozwodzić szczegółowo nad urzą
dzeniami i pracą poszczególnych. 
Ośrodków. Pragniemy tvlko rzucić o- 
gólne światło na znaczenie tych insty
tucji w zakresie zdrowia Polski współ
czesnej. Wielkopolska pod tym wzglę
dem stoi na jednym z czołowych 
miejsc w kraju Dużą pomocą jest wy
próbowana dyscyplina i zmysł organi
zacyjny. Trzeba tylko jeszcze zdobyć 
szerokie zaufanie i zrozumienie jak 
największych rzesz społeczeństwa.

Stefan Siemiński

Howe odkrycia prehisloryczne
w Wielkopolsce

spółdzielczości
Zasadniczą zmianę w nowej strukturze spółdzielczej mamy 

w stworzeniu Centralnego Związku Spółdzielczego, powiązane
go przez samorząd spółdzielczy z centralami spółdzielczymi 
i spółdzielniami terenowymi wszystkich typów.

Jednym z najważniejszych zadań 
przyszłego C. Z. S. będzie obok repre
zentacji spółdzielczości — koordyna
cja i kontrola planowania spółdzielcze 
go poprzez centrale spółdzielcze, aż 
do najmniejszych komórek spółdziel
czych w mieście i na wsi.

Zadania społeczno-wychowawcze i 
szkoleniowe, od których zależeć będzie 
świadomość społeczna i spółdzielcza 
szerokich mas członkowskich i praco
wników spółdzielczych dotąd nie dość 
intensywnie podejmowane i prowadzo
ne, a w wielu wypadkach w ogóle nie
doceniane — również ujmie i rozwiąże 
Centralny Związek Spółdzielczy.

Większa elastyczność handlowa
Następna zmiana — to powołanie 

szeregu samodzielnych branżowych 
central spółdzielczych jak: konsumcyj- 
na, rolnicza — Samopomocy Chłop 
skiej, jajczarsko-mleczarska, ogrodni- 
czo-warzywnicza, finansowa, pracy wy
twórczej, budowlana i mieszkaniowa 
itp.

Centrale te - powstaną częściowo 
przez usamodzielnienie branżowych 
wydziałów Związku Gospodarczego 
„Społem". Resztę central będą stano
wiły centrale dotąd samodzielne i nie 
powiązane organizacyjnie ze „Społem".

Usamodzielnienie daje szybszą i 
sprawniejszą decyzję, a również winno 
dać w poszczególnych centralach bran
żowych niższą kalkulację i redukcję 
kosztów handlowych.

Samodzielne centrale spółdzielcze 
będą pracować sprawniej, taniej i szyb
ciej zaopatrywać konsumenta, a od 
producenta bez pośrednictwa zakupy
wać towar.
Jednolity ty,p spółdzielni zbliża wieś 

z miastem
Bodaj że najważniejszą nowością — 

to jednolity typ spółdzielni na wsi w

postaci gminnej spółdzielni „Samopo
moc Chłopska".

Ta zmiana ma przez sprawną wy 
mianę uintensywnić wieś i zbliżyć 
chłopa do jego odbiorcy w mieście, 
bez udziału zbędnego i często łańcusz
kowego pośrednictwa. W zamian wieś 
otrzyma kopieczne wyroby przemysło
we po cenie jednolitej i najniższej.

Spółdzielczość na wsi może niestety 
poszczycić się jak dotychczas niewiel
kimi wynikami. Przez spółdzielnie wiej
skie przechodził do miasta i do okrę
gów przemysłowych tylko znikomy 
procent wytwórczości wiejskiej. Wiej
skie spółdzielnie były słabe finansowo 
i dlatego też mogły spełniać niewielką 
rolę w ogólno-narodowej wymianie. 
Spółdzielcze kramiki wiejskie samo
pomocowe, pochłonięte nawzajem spo
rami i rywalizacją z silniejszymi nie
co wiejskimi spółdzielniami powszech 
nymi — nie spełniały należycie zadań 
i nie obsługiwały należycie chłopa.

Koordynację i pobudzenie prac spół
dzielni gminnych podejmie silny orga
nizacyjnie powiatowy związek spół
dzielni gminnych „Samopomoc Chłop
ska” wespół z placówkami centrali rol
niczej, w oparciu o zapewnioną moż
ność ingerencji — statutową i prawną.

kształtowanie się obrotów tymi arty
kułami.

Nowe centrale spółdzielczo państwo? 
we będą poddane nadzorowi samorzą
du spółdzielczego, który będzie posia
dać wpływ na skład władz i na ich 
działalność gospodarczą. Centrale te 
będą prowadziły działalność instruk- 
cyjno-rewizyjną pod kontrolą Central
nego Związku Spółdzielczego.

Duże znaczenie dla nauki polskiej 
posiadają nowe odkrycia archeologi
czne w Barchlinie, pow. kościańskiego, 
gdzie natrafiono1 na grób przedhistory
czny, składający się z popielnicy zawie
rającej spalone kości. Z przeprowadzo
nych badań wynika, że jest to grób tzw 
„kultury łużyckiej" z IV wzglę ,V okresu 
epoki brązowej. Należy on d.o rozległe
go cmentarzyska, którego ślady w po
staci skorup znaleziono we wspomnia
nej miejscowości.

Również w Strzyżewie pow. ostrow
skiego napotkano na popielnice z kość
mi ludzkitńi. Mieściła się ona w skrzy
ni zbudowanej z jednostronnie ciosa
nych płyt kamiennych i zaw erała prócz 
kości, szpilę żelazną z łabędzią szyją 
i płaską głową oraz fragmenty ozdób. 
Ponadto znaleziono na znacznej prze
strzeni ułamki naczyń, co świadczy o 
istnieniu tu rozległego cmentarzyska. 
.Potwierdzają to opowiadania miejsco
wej ludności o odkryciach na tym 
miejscu przed wojną i w czasie je 
trwania wielu tego rodzaju wykopalisk. 
Opisane stanowisko prehistoryczne na
leży do tzw. „kultury grobów skrzynko
wych" i pochodzi z wczesnej epoki że
laznej.

Trzeciego odkrycia przedhistoryczne
go dokonali uczniowie Instytutu Prehi
storycznego prof. dra J. Kostrzewskiego 
w Luboniu pod Poznaniem, gdzie znale
ziono siek erki i narzędzia krzemienne 
oraz skorupy naczyń neolitycznych. W 
Czerkowie pow gostyńskiego natomiast 
znaleziono naczynia gliniane z późnego 
okresu latańskiego — około 
przed narodź Chrystusa.

Cennym przyczynkiem do 
kultury starych Słowian jest 
w katedrze gnieźnieńskiej, 
zwiedzania prac badawczych prowadzo
nych przez Zakład Architektury Poli
techniki Warszawskiej, delegat Instytu 
tu . Badania Starożytności Słowiańskich

dr Zdzisław Rajewski odkrył w wyko
pie pod posadzką katedry skorupy i ząb 
zwierzęcy, pochodzące \z okresu przed- 
piastowskiego. (Ic)

Wieczory autorskie
Tadeusza Brezy

Sprawiedliwy rozdział mięsa, 
tłuszczy i ryb

Oczywistym jest, że dopóki takie 
artykuły jak mięso, tłuszcze zwierzęce 
i ryby są jeszcze w niedostatecznych 
ilościach na naszych rynkach, te ostat
nie z powodu nieprzystosowanego : 
transportu, państwo pragnie posiadać 
wpływ na racjonalny i sprawiedliwy 
ich rozdział dla ludności pracującej. 
Dlatego też, w nowej formie organi- 
|zacyjnej, państwo zachowuje wgląd w

Przedsiębiorstwa 
państwowo-spółdzielcze

Ostatnią zmianą w dotychczasowej 
organizacji spółdzielczej — jest powo
łanie przedsiębiorstw państwowo-spół 
dzielczych tam, gdzie spółdzielczość 
nie wytworzyła . specjalnych typów 
spółdzielni jak: w handlu zbożem i 
materiałami włókienniczymi. Państwo 
i spółdzielczość będą wspólnie ustalać 
władze mieszanego przedsiębiorstwa. 
Przedsiębiorstwa te pozostawać będą 
pod nadzorem Centralnego Związku 
Spółdzielczego.

Sądzimy, jako spółdzielcy, że po
wstanie central spółdzielczo-państwo-
wych i przedsiębiorstw państwowo- 
spółdzielczych będzie miało charakter 
raczej czasowy. Zarówno obrotami 
zbożem jak włóknem, mięsem, tłusz
czami i rybami — państwo się intere
suje i interesować musi, dopóki nasy
cenie rynku tymi artykułami nie jest 
dostateczne, dopóki spekulacja nimi 
ciągle jest jeszcze możliwa i przyno 
sić może ludności 
szkody.

Kiedy momenty 
nikną — Państwo 
fać się z udziału 
centralach, względnie przedsiębior
stwach. Kiedy to nastąpi i czy nastąpi 
— wykaże ' czas. Stwierdzić tylko wy
pada, że spółdzielczość w nowej for
mie organizacyjnej ma warunki, by 
właściwie spełnić powierzone jej za
dania z istotną korzyścią dla państwa 
ludowego.

Autor „Murów Jerycha" nie ogra
niczył się tylko do występu na „czwart
ku literackim”, zorganizowanym przez 
Związek Zawodowy Literatów, na któ
rego zaproszenie przybył do Poznania. 
Breza wystąpił również w ramach akcji 
prowadzonej przez Spółdzielnię Wy
dawniczą „Czytelnik" pt: „Autorzy 
wśród swoich czytelników". Wydział 
Kulturalno - Oświatowy „Czytelnika" 
zorganizował cztery „wieczory autor
skie", na których T. Breza miał moż
ność zaprezentować się czytelnikom, 
zapoznając ich. zgodnie z wyrażonymi 
w tym kierunku życzeniami, z swoją 
autobiografią oraz odczytując fragmen
ty swoich dzieł literackich.

Szczególnie interesująco wypadł 
wieczór w Poznaniu w sali Akademii 
Handlowej. Oprócz członków „Czytel
nika" przybyli liczni wielbiciele talen
tu Brezy, uczestnicząc w niezwykle 
żywej dyskusji.

W Poznaniu Breza wystąpił ponadto 
przed ponad 500 osób liczącym audy
torium uczniów Gfmnazjum Handlowe
go. Młodociani słuchacze w skupieniu 
wysłuchali ciekawej prelekcji autora, 
w której ich zapoznał 'z historią napi
sania sztuk' teatralnej „Zamach" oraz 
różnymi perypetiami, które poprzedziły 
wystawienie sztuk’ na polskich sce
nach teatralnych, Po prelekcji mło
dzież przypuściła qeneralnv szturm po 
autografy, których autor młodym czy
telnikom nie szczędził.

Z prowincjonalnych ośrodków od
wiedził Breza Obornik oraz Koło n. W. 
„Wieczory" przy pomocy specjalnie 
powstałych Komitetów Obywatelskich 
oraz pełnomoemków powiatowych 
„Czytelnika" zorganizowały miejsco
we Koła członków tejże Spółdzielni. 
Autora przyjmowano bardzo serdecz
nie, dopytując się w dyskusji o ter
min wydania następnych książek, ma
jących stanowić dalszy ciąg „Murów 
Jerycha", których ukazanie autor za
powiedział pod tytułami „Niebo i zie
mia" oraz „Czerwony kościół”.

Ograniczony czas pobytu Brezy w 
Wielkopolsce uniemożliwił mu wyjazd 
n.a dalsze wieczory, które miały się 
odbyć w Zielonei Górze, Gnieźnie i 
Śremie. Przyjmowany niezwykle ser
decznie, przyrzeka Breza przybyć w 
najbliższym czasie ponownie do nasze
go województwa i wówczas odwiedzi 
te ośrodki, do których teraz nie dotarł.

D.

200 lat

poznania 
odkrycie
Podczas

Nowi 
doktorzy farmacji 
W ostatnim czasie tytuł doktora nauk 

farmaceutycznych na Wydziale Farmaceu
tycznym/ U. P. Otrzymali: adiunkt Zakładu 
Technologii Chemicznej Środków Leczni
czych U. P. mgr Z, Dokowicz z Rogoźna 
na podstawie pracy pt. „O właściwościach 
katalicznych środków leczniczych zawiera
jących Żelazo", kierownik laboratorium 
fytochemicznego Państw. Instytutu Nauko
wego Leczniczych Surowców Roślinnych w 
Poznaniu mgr Henryk Ellert z Białegostoku 
na podstawie rozprawy pt. „Badania wła
sności fizyko-chemicznych i toksyczności 
oleju z nasion Datura Strąmonium L., wy
ekstrahowanego eterem naftowym”, oraz 
długoletni pracownik apteki „Fortuna” w 
Poznaniu mgr J. Szlanga z Czarnkowa po 
Iprzedstawieniu pracy pt. „Wpływ mocznika 

, na własności fizyko-chemiczne sulfonami-RYSZARD ANDRUSZKIEWICZ Idów".

pracującej poważne

spekulacyjne za- 
będzie mogło wyco- 
w tych mieszanych

._x___
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wykonuje szybko i fachowo

„ O L C H H "
Poznań, Marii Magdaleny 8 (przy PI. Bernałdyńjkim)

Daszyny
do pisania, liczenia — 
naprawia przebudowuje 
i Kupuje na części nawet 
oolamane. jak również 

MOTORKI
do maszyn 
„MECHANIKA" Poznań

27 Grudn;a 20 w podwó-> - 
tel 43 57. p2029

Rewelacyjny środek zagraniczny 
przeciw gruźlicy

Gruźlica, choroby płuc, astma .katary, ka
szel, skutecznie leczy pod gwarancją kli
nicznie wypróbowany środek 
„SALWATOR PINUSAN" Rej. L. 7632 T. III 
Cena I. kuracja 3000 zł. Po otrzymaniu go
tówki wysyłam pocztą.
Wytw. Farm.- przeclw-gruźlicza, Katowice, 
ul. Warszawska 56 m. 1. 2b-402

Ceraty-Tapety 
Zb. Waligórski 
Poznań, Wielka 9, I piętro 
wejście z Szewskiei. o 20! 4

Handlowe popołudniowe kursy 
półroczne rozpoczynam 1 mar
ca Kursy Handlowe Smćlskie- 
go, Wawrzyniaka 33. 2b-263

Wolne posady
Apteka w pow. mieście blisko 
Poznania poszukuje magistry. 
Warunki wg umowy. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 5082.
Handlowca nasiennika w wie
ku do lat 45 zatrudni natych
miast Okręgowy Oddział Rolni
czy i Przemysłowo-Rolny Szcze
cin, ul. Niedziałkowskiego nr 
22/23. ____________  2b-401
Ekspedient-dekorator oraz eks
pedient branży włókienniczej 
i konfekcji męskiej, siły wy
łącznie fachowe, potrzebni za
raz. Zgłoszenia osobiście ze 
świadectwami lub pisemne, 
odpisania świadectw. „Dom To- 

■ warowy" Wich acż, Kamienna
Góra. ul. Słowiańska 5 (Dolny 
Śląsk),_____________  2b-396

Inteligentną osobę do 5-letniej 
dziewczynki z równoczesną po
mocą do lekkich prac domo
wych. Prusa 14, m. 8. 5264
Pomoc domowa do wszystkie
go potrzebna/zaraz świadec
twami. Gąsiorowskich 5. m. 9, 
cd 15.________ ______  5268
Poszukuje się Francuzki do 
dzieci. Zgłoszenia; Libelta 9, 
godz. 14—16.____ 5255

f
vp J„?9 OGŁOSZEH/t/l DROBIME 5”

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian- 
~ tenninow^ ^2|| °g*oszei^ ac’a n e odpowiada

sztandary
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykonuje najstarsza fachowa firma

K. KĘDZIERSKA
i

Poznań
z, Ogrodowa 11
& feLS 8-63 - Rok zat. 19R
' Nagrodzona na PWK

ol.:30 -

Marsz&ntki, dobre siły, potrze
bne zaraz. Oferty „PAR". Ra
tajczaka 7 — pod „2,9/6".

P1962
11TlIIT7»llIIII TTIBIIWiMWHłJUui»;.l.,1HU

Instytucja Bankowa g 
w Poznaniu poszukuje fl

2

mogą być siły młodsze
Oferty z życiorysem 

i odpisami świadectw 
kierować1 do Gł. Wiel
kopolskiego pod 5304.

Pani do prowadzenia gospodar
stwa u samotnego pana poszu
kuję. Oferty „PAR", Ratajcza- 
ka 7, pod „2,941". p!958
Rysownlk-litograf potrzebny 
zaraz. Thomas, Poznań. Kanta- 
ka 8/9 m. 6.__________ pl956
Dziewczynę z dobrego domu, z 
dobrym gotowaniem, do 2 osób 
ul. Długa 10 m. 19. 5215
Dziewczyna samodzielna, ucz
ciwa, dobre traktowanie. Ka
nałowa 15, m. 15. 5247
Dobry zarobek dla pań przez 
akwizycję popularnych artyku
łów spożywczych i kosmetycz
nych na terenach Ostrowa i 
okolicznych powiatów. Oferty 
Głos Wielkop. nr 5225.
Pomocnik ogrodniczy (kawaler) 
potrzebny zaraz. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2a-238.
Przetwórnia owoców poszukuje 
majstra z gruntowną znajomo
ścią produkcji win i. przetwo- 

, rów owocowych. Oferty: 2184,
Warszawa, Wspólna 50. Biuro 
Ogłoszeń Pietraszek. 2b-397
Ekspedient(ka). siła tylko fa
chowa, do sklepu porcelany, 
szkła, poszukiwana. Dobre wa
runki. Zgłoszenia: Szczecin, 
al. Wojska Polskiego 5.

26-400
Retuszer, pierwszorzędna siła 
ra portrety, noszukiwany. — 
Oferty Głos Wlkp, nr J5272._ 
Pomoc domowa przychodnia. 
I-imanowskiego 19, m. 4.
______________________ 5263 
Młoda, zdrowa do dziecka na 
popołudnie lub cały dzień. — 
Chełmońskiego 8, m. 7. 5257

Przyjmę chłopaka do posyłek. 
Sklep spożywczy, Gen. Świer
czewskiego 11. 5283
Potrzebna zdrowa panienka do 
bliźniąt. Śniadeckich 18, m. 3.

5291
Pomoc domowa, czysta, ucz
ciwa, zaraz potrzebna Zgło
szenia; Woźna 12, skład nr 3.

5297
Ekspedientka rzeźnicka na so
boty potrzebna. Stefan Rataj- 
czyk, rzeźnictwo, Daszyńskie
go 53. k443
Fryzjerkę, dobrą silę, zaraz. 
Brych. Daszyńskiego 37. k435
Kucharka i pomoc do kuchni 
potrzebna. Restauracja, św. 
Marcin 49. c833
Krawcowe na spodnie. Praca 
zespołowa. Zgłoszenia: K. Ko
nieczka. bławaty. Poznań, Sta
ry Rynek 77. c828
Książkowa bilansistka, obezna
na 'księgowością przebitkową, 
maszynopisaniem, zaraz po
trzebna. Oferty: PAR, Rataj
czaka 7, pod 2,962. pl975
Zaprowadzonemu w branży e- 
łektrotecłnilćznej oddamy przed
stawicielstwo .na Poznań. Zno
szenia pisemne „Halis", 
Kantaka 7. pl972
Księgowa(y) z praktyką do 
przedsiębiorstvza przewozowe
go potrzebna zaraz. K. Tom- 
kcwiak. Garbary 61. pl967
Pomoc dolnowa ze świadectwa
mi potrzebna. Fredry 4, m. 3.

P1965
Muratna gosposia z referen
cjami potrzebna. Garbary 20, 
m. io. pl981
Pomocnik cukierniczy potrze
bny. Knast, 3 Maja 6. pl976
Siłę pomocniczą poszukuje 
skład papieru. — Oferty Gios 
Wielkopolski nr 5299,
Pomocnik krawiecki na duże 
sztuki. Sw. Marcin 13. pl9&6
Szwaczki na bieliznę damską 
i dziecięcą.' Madałii’skiego 11, 
m. 7. 5241
Wychowawczyni wykwalifiko
wanej od 15 marca do 2 chłop
ców, 3-letniego i rocznego, po
szukuję. Gutowska. Zielona 
Góra. Żeromskiego lOa. 5326
Chłopak do bydła potrzebny. 
Informacje: Rybaki 7, m. 16. 

5321
Starsza, samotna, uczciwa, 
potrzebna do pielęgnowania 
chorej. Of. Gł. Wikp. nr 5320.
Silny chłopak do posyłek po
trzebny — Rzeczypospolitej 8 
m 5. 5317

Szuka posady

Oąrcdnik, kawaler, 25 lat prak
tyki w szkółkarstwie. sadow
nictwie i warzywnictwie, .obej
mie posadę samodzielną. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 2a-237.

PRZEDSTAWICIELA 
na okręg POZNAŃSKI — poszukuje 

SPÓŁDZ. P&ZEM.-WYTW. „RADOŚĆ" 
produkująca budynie, olejki do 
ciasł, proszek do pieczenia i tp. 
WARSZAWA, Marszałkowska 1172b-398

Najważniejsze audycje radiowe na sobotę 28. 2. 48
(Zastrzega sie zmiany w programie)

6.00 Aud. por.; 6.15 Wiadomości; 7.60 Dziennik poranny; 
8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 Po
wieść; 9.02 Przerwa; 11.57 Hejnał; 12.04 Wiadomości po
łudniowe; 12 08 Przegląd prasy stołecznej; 12.15 „Z mikro
fonem po kraju"; 12.25 Muzyka; 12.5o Przegląd wydarzeń' 
14.00 Muzyka kameralna; 14 15 Wiadomości bieżące; 14.20 
Nadprogram; 14.30 Kącik językowy; 14.35 Wiad. sportowe; 
15.00 Koncert solistów. 15.30 Słuchowisko dla dzieci; 16 00 
Dziennik popołudniowy; 16.45 „Przy sobocie po robocie; 
18.00 Lekcja języka rosyjskiego: 18.15 Fragmenty operowe: 
18.45 Powieść; 19.00 „Melodie świata '; 19.25 ,.Na swojską 
nutę"; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.45 Wieczór literacki; 
21.00 Koncert; 21.35 „Zapomniany Verdi“; 21.55 „Z naszej 
radiofonii"; .22.00 Muzyka; 22.15 Transmisja Finału Między
narodowego Konkursu Muzyki Jazzowej (transmisja z Nicei); 
24.00 Ostatnie wiadomości; 00.05 Program na dzień następny; 
00.15 Koniec audycy.

Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagierski.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony- 64-75. 62-70 'wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa 
SpóMzielczego Poznań nr 8.

Cennik ogłoszeń' Za 1-łamowy milimetr lub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamawa) do 70 mm 30,— 
Zł, od 71 do 120 mm 35,— zł, Od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55.— zł ponad 300 mm 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-lamowa) do 
50 mm (tylko 1 łamowe) 508/» drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- i więcejłamowe lOO°/o drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za tekstem 
(strona 8-łamowa) do 70 mm 25. — zł, od 71 do 120 
mm 30,— zł, od 121 do 200 mm 69— zł, od 201 do 
300 mm 80,—.. zł, powyżej 300 mm 100,— zł; w tek- 

■ ście redakcyjnym (strona 5-lamowa) do 70 mm 
100,— zł, od 71 do 120 mm 130,— zł, od .121 do 200 
mm 150,— zł, od 201 do 300 mm 180,— zł, powyżej 
300 nim 220,— zł. Zestaw tabelaryczny, kombinowany 
i bilanse 100% drożej. Zastrzeżenie miejsca 50% dro
żej. Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy, pierw
sze słowo (tłustym drukiem) 30,— zł, każde dalsze 
słowo 15,—- zł (najmniejsze ogoszenie 150,— zi); 
wszystkie inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zś, każde dalsze słowo 25,— zł, (najmniejsze ogłoszenie 
250,— zl). W wydaniach niedz-elnych i świątecznych 
wszystkie ogłoszenia 30B/i drożej.

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—0504

i

Czeladnik rzeżnicki szuka pra- 
cy. Of, G os Wlkp. nr 5235.
Początkująca biuralistka lub 
stenotypistka poszukuje pracy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 5251.
Poszukuję stanowiska kiero
wnika stolarni budowlanej. Or
ganizacja fabryczna, kalkula
cja, kosztorysy. Oferty pód 
„Samodzielny",. Biuro Ogłoszeń 
Pietraszek, Warszawa Wspól
na 50. 2b-399

Humanista udziela w zakresie 
gimnazjum korepetycji. — Fo
cha 27, m. 8. 5108
Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2. 
  5234 
Lekcje gry fortepianowej. Ka
zimierz Nowowiejski Wielko
polska 11. ’____5270

Wćzck-autko w dobrym stanie. 
Gąsiorowskich 5. m. 3. 5246
Opony.4 komplety z tarczami, 
650—20. Spłychała i Górecki, 
Ratajczaka 14._____ _ 5245
Maszynę Singera, fotel, kołdra 
watowana. Adres wskaże G os 
Wielkopolski nr 5244.
Gabinet lekarski kompletny 
sprzedam. Oferty Glos Wiel- 
kopoiski nr 5243.

Pianino płytą metalową sprze
dam. Adies wskaże: PAR. Ra
tajczaka 7, pod 2,952. pl968
Silnik l’/i KM, 3000 obrotów, 
szczelnie zamknięty, prąd sta
ły. Chwaliszewo 72, tel. 83-36.

____________________ p‘1983

Kupię aparat fotograficzny al- 
tanowy. Foto-Knasiak, Som- 
polno, pow Koło_______ F370

Radio uuiwesrajne, 5-lampcwe, 
sprzedam. Tel. 85-95, p!973

! Maszynistów
i rotograwiurowych♦O♦

2b-442

pilnie poszukuje się na wyjazd. 
Warunki płacy do omówienia. 
Mieszkarra zapewnione. Oferty 
Gios Wielkopolski nr 2b-442

♦i

♦ 
♦
♦

Parcelę Dębcu przy kościele. 
Oferty Głos Wikp. nr 5229.
Maszynkę gazową piekarni
kiem, narty, anoda prądowa, 
korzystnie. Szamarzewskiego 
nr 46, m. 1,___________5228
Tapczany 2-osobowe, tapczan,
2 fotele, komplet. Pfeil. Ma
łeckiego 33._______ 5166

Owczarz doświadczany szuka 
odpowiedniej posady. Najchęt
niej w okolicy Poznania. Ofer- 
ty Głos Wlkp. nr 5180.
Maszynistka biegła, znajomo
ścią wszelkich prac, biurowych, 
szuka posady Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 — pod „2,867".

__________ ________ P1901 
Szofer czerwonym prawem ja
zdy, 5 iat praktyki warsztato
wej, szuka posady na wóz cię
żarowy lub osobowy. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 5240.
Kwlaciarz-warzywnik przyjmie 
posadę w większym zakładzie 
lub na majątku. Zgłoszenia: 
Bogus aw Kempa. Malbork, ja- 
giellońska 103. 2a-239i

i Ogrodnik, wykwalifikowany wa- 
fzywnik-kwiaciarz, z 12-!etnią 
praktyką, zmieni posadę lub 
przyjmie dzierżawę zaraz wzgl 
w marcu. Jankowski St., maj. 
Jarnatowo, poczta Lubn ewica, 
pow. Sulęcin, 2a-24O
Organista dyrygent samotny, 
szuka pcśady. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2a-231.
Praczka dzielna przyjmie pra- 
c®'_?Ir_G?os nr 5269.I
Urzędnik gospodarczy, 16 lat 

I praktyki, zna hodowlę, poszu- 
I kuje posady — Oferty Głos 
j Wielkopolski nr 5262,______ _
| Tckarz, 8 lat praktyki, przyj

mie pracę. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 5261.
Wdowa po rolniku, lat 52, sa
modzielna, obeznana z hodowlą 
drobiu, zna kuchnię wyborową, 
szuka posady. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 5282,
Pranie, uczciwa, silna. Oferty 
Gios Wielkop. nr 5281.
Rutynowana siła żeńska bran
ży b'awatno-gaianteryjnej, dłu
goletnią praktyką zakupie i 
sprzedaży, przyjmie posadę. 
Oferty Głos Wlkp; nr 5296.
Pielęgniarka przyjmuje prace: 
zastrzyki, banki, dyżury. Łą- 
kowa Ł8, m. 6. c833
Księgowy bllansista przyjmie 
popołudniowe zajęcie. Oferty 
nr 539: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1,__________ c836
Zbożowiec, długoletnią prakty
ką w Spółdz. Roln.-Handl. — 
przyjmie posadę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 5309.
Rutynowana sekretarka-maszy- 
nistka, 6 lat praktyki, zmieni 
posadę od 1. 3. 1948. Ofetry 
ur 701; Czytelnik, Focha 14.

 F371
Studentka Akademii Handlowej 
poszukuje posady. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 2,984. 
_____________________pl993
Księgowa, stenografią, maszy
nopisałem. poszukuje począt
kującej posady lub praktyki. 
Oferty Głos Wlkp. nr 5336.
Rutynowana księgowa-bilansl- 
stka orzyjmie nadzór nad księ
gowością i prace bilansowe 
poza godzinami. Oferty nr 533: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C830

Nauka
Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki. al. 
Marcinkowskiego 26. tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li- 
stowne._______________ pj 342
Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt 105.____ 2b-258
Księgowości kursy wieczorowe 
wszystkich systemów, podatki, 
bilanse, przebitkowa, rozpoczy
nam 1 marca. Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 33. 
________ 2b-257
Jazdy samochodem i motocy
klem oraz dobrej obs'ugi po
jazdów mechanicznych na
uczysz się w szkole „Auto 
Ster" Poznań, Mickiewicza 36. 
Wpisy przyjmujemy stale. Po
czątek kursu 1 marca br.

P1953
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2.

5237
Półroczne kursy handlowe. — 
Wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2.

5232
Lekcje maszynopisania, księ
gowości, stenografii, arytme
tyki. — Dąbrowskiego 35/37, 
m. 9. F368
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna. ’an Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

5000

Osobiste
Franciszku, gdzie jesteś? —
Przyjdź do domu. Mamy dużo 
zmartwienia. Rodzina. 5313

Lampy radiowe: CK1. CY1, 
CL 4, CF3, EBL1 EF9, 
EUVI. AZ1. Strusia 6. m. 5. 
_____________________ ^5276 
Sypialnię używaną, sypialnie 
nowe, najtaniej wprost ze Sto- 
iarni, Kopernika 3._____ 5271

Kompresor leżący z basenem 
na 500 litrów, motorem na 
prąd stały. Chwaliszewo 72, 
tel. 88-36.____________ p!982

Domek lub wilię z komfortem, 
ogrodem i wolnym mieszkaniem 
blisko tramwaju kupię. Oferty 
nr 696; Czytelnik, Focha 14. 
 F366 
Kupię maszynę do szycia i kro
ju. ręczną motorową „Kurys", 
vi dobrym stanie. K. Koniecz
ka. Poznań, Stary Rynek 77, 
bławaty c 8 2 9'

Zagubiono legitymację służbo
wą nr 919, wazńą na rok 1948 
na nazwisko Feliks Marszał, 
wystawioną przez Dyr. Okr. 
Poczt i Telegr. w Poznaniu.

2b-415

Wózek dziecięcy z budką. —
Łąkowa 20 ,m. 6,_____ pl978
Futro męskie, szopy, sprzędam. 
Pluciński. Słowackiego 37, m. 2.

_________________ pl977
Futro męskie, nutriety, na śre
dnią figurę, sprzedam. Ryba
ki 19 wysoki parter, lewo, 
■____ ‘_________________ 5312
Przyczepkę do ciągnika sprze
dam. Strzelecka 27, m. 8.

5310
Sportke dobrym stanie Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 5305.

Piekarnię kupię. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2,977. 
__________ pl?86

Płaszcze, kostiumy, suknie 
wykonuję pierwszorzędnie. Ga
łąź ka, Matejki ł>5. 4558
Obelgę rzuconą na p. St. Sze 
łagowską z Kobylina niniej
szym odwołuję j ją przepra
szam. Leon Grobelny, Kobylin. 
____________________ 2a-236 
Oszczerstwo rzucone pod adre
sem Administratora Zespołu 
Dłoń, pow. Rawicz, ob. mgr. 
Górskiego Jana, odwołuję, — 
Równocześnie na Towarzystwo 
Burs i Stypendium do rąk dr. 
Dzieciuchowicza wpłacam zł 
5000. Jan Mikołajczak, Raw cz 
ul. Daszyńskiego 4.___ 2a-234

Psiarnię kawy na gaz i elek
trykę na 10 kg sprzedam. — 
Oferty Głos Wikp, nr 5267.

iązka, Matejki ł>5.

Sprzedaże
Meble stylowe, nowoczesne 
sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
duży wybAr. ceny najniższe —' 
Przybylski, Poznań. Szewska 
nr 20.________ ■ ____p 1315
Pianina, fortepiany krzvżowe i 
do ćwiczeń poleca Skład For- 
tepian'w, Rybaki 28 p!879
Ciężarówkę l'/»-tonową prawie 
nową, sprzeda ARTEBE. Kanta- 
ka 10, _________ 2a-204
Fortepiany sprzedaie j kupuje 
Magazyn Fortepianów.. Sw. Mar
cin 22. w podwórzu, tel 23-91

P1347

Samochód
6-cio osobowy

marki Dodge 
do sprzedania
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, ul Ra
tajczaka 7 pod „2,373".

p 1905

Meble r:’«żne. wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań. Ry- 
baki 6. w podwórzu pl550
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo, zaliczenio- 
wo ,,Botina“. Kraków. Stra- 
dom 5._______________ pl557
Puch, pierze na pościele, po
leca „Emkap" M. Mielcarek, 
Poznań Wrocławska 30. Wy
twórnia kołder i materacy po
duszkowych.___________p!662
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. firany, "ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 2a 160
Bufet i kredens ciemny dąb, 
sprzedam zaraz, ul. Dąbrow
skiego 15 m. 5 od 14-18.
___________ 2a-177
Odbiorniki radiowe, wzmacnia
cze, adaptery, płyty patefono- 
we, sprzęt elektryczny żyran
dole, lampy poleca — kupuje 
„Kontakt". Szkolna 13 — tel 
10-01. 2a-153
Dom, trzypokojowe wolne — 
1.350.000,—; dom dwupoko.jo- 
wy — 550.000,— sprzeda
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 
_____________________ 47’2
Futro męskie wilki, poszycie 
przedwojenne, kołnierz oposy, 
zaraz tanio sprzedam. Rze
peckiego^, m. 8._____ 5155
Dom rodzaj willi, 7 ubikacji, 
łazienką, ogród, w Jarocinie. 
Cena i.200.000,— (mieszkanie 
wolne). Zgłoszenia: Otręba. 
Jarocin. Kilińskiego 2. 2a-215
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany. łóżka, poleca Kopczyk, 
Szkolna 2, zakład tapicerski.

2b-358
Tapczany, fotele, materace — 
najkorzystniej u fachowca — 
Kopczyk. Szkolna 2. 2b-359
Walce prostownicze do blach, 
szer. 1050 mm, kompletne, o- 
kazyjnie sprzedam. Galwano
technika, Kraków, Straszew
skiego 2, tel. 565-03. 2b-392
DKW reklamowy w bardzo do
brym stanie (z rezerwowym u- 
rządzeniem na użytek osobo
wy) sprzedamy Auto-Obsługa 
Poznańska 64. Telefon 87-58.

 P1948
Sprzedam bufet, jak nowy, o- 
rzech kaukaski. Łagoda, Ko
ścielna LA 5253
Sypialnie, futro, zegarek dam
ski, aparat fotograficzny sprze
dam. Różana 9, skład. 5252
Limuzyna, małolitrażowa, 4- 
osobowa. nowe ogumienie ame
rykańskie i lakier, rejestrowa
na, na chodzie, zaraz sprze
dam. Oferty Głos Wielko
polski nr 5219,

Plasicz zimowy męski. Ul. św. 
Marcina 12, m. 5. ___ 5266
Sprzedam maszynę leworamien- 
lią, mało używaną,' marki Adler. 
Marynarska 14, I ptr. — od 
godz. 15.______________5259
Kamienice komfortową blisko 
placu Wolności sprzeda Pija
nowski. Półwiejska 26. pl992

Sprzedam wózek ręczny na gu
mowych kołach. — Przepija, 
Strzelecka 37._____ ____ 5308
Okazyjnie 2 fotele nowe 2łu- 
pańskiego_5, m. 10. 5307
Ncwoczesną westfalke kaflową, 
kostium oraz kołnierz skurik- 
sowy Królowej Jadwigi 11 
m. 23._______________  5202
Drogerię w Poznaniu dzielni
ca handlowa, wydzierżawię lub 
sprzedam. Oferty nr 697: Czy
telnik. Focha 14. F367

Oswojoną sarenkę kupię. — 
Sw. Marcin 13, skład bława
tów. pl!?97
Kąmlenlc, dom’w. will, gospo
darstw spiesznie poszukuję. 
Pijanowski, Pó wiejska 26.

P1991

Mdory etekfr.
950, 1430 Obr. Od 6—15

. koni;
Motory ropne benzy

nowe od 6—15 koni
zakupi
S. P. B. Katowice,
3-go Maja 23. 2b-436

Wo’»e >oka!e

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św.-Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha ąg w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. pl298

Starszą kobietę przyjmę na po
kój za pomoc w gospodarstwie. 
Oferty Glos Wlkp. nr 5239.
Lokale handlowe i na cichy 
przemysł do oddarfa. Informa- 
cje: telefon 51545._____.5233
Ucznia lub uczennicę z prowin
cji przyjmę na pokój. Kraut
hofera 44a, m 2. 5292

Okazyjnie bufet. st<<ł rok ad., 
krzesełka mało używane. Trau
gutta 23 ,m. 12._______ 5258

Dc wynajęcia

biurowyKupna

Parcelę morgową, pięknie po
łożoną nad wodą, sprzedam. 
Zgłoszenia: Mai, Luboń, Rem- 
leina 11. ________ 5254
Cegłę używaną z rozbiórki w 
partiach wag. i dźwigary. Po
znańskie Przedsiębiorstwo Bu
dowlane, Poznań, Rybaki 31, 
m. 6. tel. 28-93.______ 2b-423

Heblarki grubościowe do drze
wa kupi Hatech. Marcina 65. 
____________________  P1483
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż naprawa. Piotr Pie
przycki. al. Marcinkowskiego 
26. te) 23-62. Przepisywanie. 
powielanie.__________  p!343

Rzeźnlcy! Wózek ręczny, plat
forma kryta, obita blachą cyn
kową, na 8 ctr. Adres wskaże 
Glos Wielkop. nr 2a-246. __ 
Łóżeczko dziecięce. Dąbrow
skiego 96, m. 21. 5280

A A AlW 
d LAKIERNIKU! Nie b 
2 martw się! Wszystkie T 
« kolory świata w ni- 
J tro-lakierach, oraz L , 
Nj nitrorozpuszczainik, 
j dostaniesz w firmie k 

„Tlen", Poznań, ulica P 
A Strusia 9, tel. 75-91. K

5370 r

Kenie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznan Daszyńskie
go nr 26 tel 21 10. 21-11 
_____________________P1186 
Maszyny pisania, liczenia kupi 
Marian Bessert, piać Wolności 
2, obok PKO _______ pl872

6 obszernych ubi
kacji, w willi kom
fort., centrum Po
znania.

Oferty nr 534 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 

C831 
WWWWSfIWWW

1 Szuka lokalu

,i

Wcskiwki, farbę do powiela
czy maszyny biurowe pisania, 
liczenia kupuje staie Wactaw 
Rohowski i Ska Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18 tel. 43-25

P1612

Poszukuję lokalu na sk ąd de
likatesów wzgl. odremontuję. 
Oferty Głos Wikp. nr 5226. _ 
Pokoju na biuro handlowe, 
parter lub I ptr , tylko śród
mieście, Rzepeckiego 25 m. 3, 
tel. 67-00,_____________ 5150
Poszukuję 1—2 pokoi z kuch
nią, Zwrot kosztów. Marynar
ska 14, m. 1. 5260

Wilczek półroczny na sprzedaż.
Kosynierska 6, m, 5. 5294
Krajobraz wartościowy sprze
dam! Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr' 5293. ________
Maszynę Singera, wózek ręcz
ny 4-kołowy. Krauthofera 44a, 
m. 2. _____ ■ 5290
Złoty zegarek męski sprzedam.
Poznańska 37, m. 7, od godz. 
16—17. 5289
Kwokę sztuczną ogrzewaną 
brykietami na sto kurcząt 
sprzeda Jerzykiewicz, Obrzycko.

5288

Ciągnik
„Deutz" 22 KM jak no
wy z przyczepką sprze
dam. Drużbackiej 6, 
tel. 77-44, od 8—16.

5356

Na gumowych kołach podwozie 
w, dobrym stanie tanio sprze-. 
dam. Adres wskaże: M. Fo
cha 82. m. 4._________ 5301
Wózek autko. — Daszyńskie- 
go 113, m, 24,_______ k438
Szafa do pokoju męskiego, stół 
okrągły, Poznań, Dąbrówki 13, 
tn. 3. k437
Płaszcz skórzany męski, kabel
2-źyłowy. tapczan. Za ’Bram- 
ką 6, Białaszyk. k436
Super Telefunken sprzedam. 
Czesława 9, m. 5, od 16. 
______________________k434 
Dobra lokata. Kamienicę śród
mieściu sprzedam. Potrzeba 
około 6 000 000. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty nr 2067 
Czytelnik, Daszyńskiego 48. 
______________________ k433 
Underwood z długim wałkiem, 
tabulatorem decymalnym sprze
dam, Oferty nr 2066: Czytel
nik. Daszyńskiego 48___ k432
Szafę z lustrem sprzedam. Po
znań, Wrocławska 35. m. 4.

C832
Szczenięta terierki ostrowłoee. 
Marcinkowskiego 19 m. 
od 14—18. /
Parcelę Mosinie. Oferty nr 529: 
Czytelnik, Czerwone’ Armii 1.

C826
Zakład wulkanizacyjny, cen
trum, 5O’/« udziału, spiesznie 
sprzedam, Metelski,’ Sw. Mar- 
cin 13. . J1969

Zakupimy
każdą 

stearyny, 
gliceryny

oraz
wosku pszczelego 

Falkiewicz W.
Poznań,

Łukaszewicza 30/32.
p-1906

ilość 
parafiny, 
28 Be

Spokojny student poszukuje 
zaraz pokoju. Cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 5256.
1—2 pokoi z kuchnią, ewtl 
zwrócę remont. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 2,961.

p19 74

ul.

Student medycyny szuka po
koju przy kulturalnej rodzinie. 
Warunki korzystne. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pbd 2.947.

_____ _____ P1964
Konie ha rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam
kowa 7 tel. 31-55. 2a-157
Części zamienne oraz komplet
ne dyferencjały. skrzynki bie
gów, błotnik, i ćh odnice do 
samochodu Mercedes Benz każ
dą ilość zakupi Brzeskiauto, 
Jakóba Wujka 8._______ p!874
Fotograficzny aparat do po
większeń, teleobiektyw do 
Contaxa oraz 16 mm do zdjęć 
kinowych kupię. Śniadeckich 1 
m. 4, tel 65-53. pl919

Samochód
Mercedes lub B. M. W. 
w dobrym stanie kupi 
Centrala Sprzętu Pań
stwowych Przedsię- . 
biorstw Budowlanych, 
Oddział w Poznaniu, 
ul. 27 Grudnia 4. 5333

Kto dostarcza w Poznaniu tuby 
ołowiane cynkowane. Oferty 
Głos Wielkop. pr 5278.

Garażu dla ciężarówki „Pen- 
geot" (260 cm wysokiej), naj
chętniej w śródmieściu, szu
kamy od 1. 3. Oferty kiero
wać: Muzeum Prehistoryczne 
w Poznaniu, Mielżyńskiego 
nr 26/27. parter, od 8—15.

c837

Dzierżawy
Piekarnię w kościelnej wsi 
śpiesznie wydzierżawię.. Obję
cie 85.000,— Zgjosz.: Otręba, 
Jarocin. Kilińskiego 2. 2a-224
Piekarni poszukuję zaraz. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 5249.

Z śruby
Zagubiono pozwolenie na broń, 
wystawione w Poznaniu na na
zwisko Wiesław Świętochow
ski.__________________ p!930
Zagubiono czerwone prawo ja
zdy. Jan Łyskawa, Gniezno, 
Wawrzyńca. 2b-413

Zagubiono zameldowanie. Lu
domira Głowacka, Płowiecka 
nr 15. 2b-416
Zagubiono legitymację nauczy
cielską; wyciąg metrykalny. 
Mieczysław Reukal, Drzewca 
Stare. 2b-419
Zagubiono książeczkę tożsamo
ści konia, wałach-kasztan, lat 
4, tylna chrapka lewa tylna 
’/• pęcitiy biała, nr dowodu 
02814. Wojciech Szczurek.

2a-235
Zgubiono kartę demobilizacyj- 
na RKU Nowy Tomyśl na na
zwisko Władysław Markwitz. 
Buk. 2a-242
Folowczyk przybłąkał się 8 lu
tego wieczorem. Odebrać do 
7 dni: Dolina 15, m. 8. 528G
Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej nr 46770399. 
Jan Dziurleja, Poznań. 5281
Piesek popielaty (pinczer) przy-, 
błakał się. Marsz. Focha 96, 
m.‘ 11. 5311
Zgubiono zameldowanie mili-< 
cyjne Wanda Dąbrowiecka, 
oraz świadectwo urodzenia i 
zameldowanie milięyjne córki 
Krystyny, Poznań. c840
Dnia 22. 2. zagubiono portfel 
z dowodami: kartę RKU Byd
goszcz 1947, dowód osobisty, 
wystawiony przez gtn, Żucho- 
wice. pow. Sto-'pce 1947 r.» 
na nazwisko Konstanty Ale
ksandrowicz. majątek Konto- 
mierz, pow. Bydgoszcz. c834

Transpcrł
Samochodami, magazynem, bo
cznicą dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92-46. , 4193

Różne
Poleruję meble i pianina. Pół
wiejska 29, w podwórzu. 5279
Z dniem 15 lutego przeniosłem 
pracownię cholewek przy ul, 
Wronieckiej, na ul. Mokrą nr 3. 
Roman Romiński. 5303

Urzędowe
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C. II. 7/183/47 
z dnia 27. 12. 1947 r. orzekł 
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Napierały Władysła
wa, zamieszkałego w Kaliszu, 
ul. Dobrzecka nr 55. m. 6, na' 
Napieralski.' Powyższa zmiana 
rozciąga się na żonę Petronelę.

2b-38O
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C. VI 1/81/45 
z dnia 5. 2. 1948 orzekł zmia
nę nazwiska obywatela pol
skiego Jana Łysego, zamiesz
kanego w Dziewierzewie, gm. 
Zarczyn,. pow. Żnin, na Leś
nicki. Powyższa zmiana roz
ciąga się na żonę Janinę.

2b-412
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C. II 7/194/47 
z dnia 29. 1. 1948 r. orzekł 
zmianę nazwiska obywateli 
polskich: Fale Wassermann, 
zamieszkałej w Kaliszu, Pu
ławskiego 13/8, oraz Aleksan
dra Wassermanna, zamieszka
łego w Łodzi, ul. Miła nr 5, 
na Mielczarek. 2B-417

Matrymonialne
Kawaler, lat 46, bez nałogów, 
własnym przedsiębiorstwem, 
ożeni się z panną. Wyczerpu
jące oferty, możliwie fotogra
fią: PAP, Mielżyńskiego 8 — 
sub. 532/48. 2b-3E5
Kawaler, lat 44. mistrz kra
wiecki, pozna sympatyczną pa
nią, celem ożenku. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 2,939.

P1963
Kulturalna, miła, lat 47. po
zna pana inteligentnego na 
stanowisku, chętnie leśnicze
go. Cel matrymonialny. Oferty 
G-os Wielkop. nr 2a-220.
Przystojny, charakterem, za
możny, pozna panią 48 do 58 
!at. bezdzietną, przystojną, re
ligijną, miłego usposobienia, 
posiadającą własną nierucho
mość lub gotówkę. Cel matry
monialny. Poważne oferty Głos 
Wielkopolski nr 5101.

Maszynę Singera kupię. Oferty 
Głos Wielkop. nr 5275.

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU, Rzepin na nazwisko Ta
deusz Kubiak, ur. 1914, zam. 
Zarzyn, pow. Sulęcin, 2a-241

Szczęśliwie kojarzy małżeń
stwa Koncesjonowana Poznań
ska Agencja Matrymonialna. 
Wysyłamy informacyjny ..Biu
letyn Matrymonialny,' kwestio
nariusze. Załączyć trzy znacz
ki, Poznań skrytka 226. pl407

Kupię szyny wąskotorowe pol- 
ne. Oferty Głos Wlkp. nr 5274. 
Tokarnię kupię. Warsztat Slu- 
-sarski, Kanałowa 14. 5285
Kupię szafę do rzeczy, nowo
czesną jasną. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 5298.
Parcelę Sołacz, Łazarz. Wino
grady', spiesznie kupię. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7 pod 2,845 

_____________ P1883
Kupię blachę dural do 1 mm. 
Oferty nr 538: Czytelnik, Ar- 
mij Czerwonej 1. c835
Papier fotograficzny kartono- 
nowy, matt, 24X30 i większy, 
Ruszkowski, Podolska 4.
■__________ pl97_l

Motocykl setkę kupię. Dam 
sam wyremontować. — Podać 
markę, cenę. — Lemiszewski, 
Markowice. poczta Kleszczewo, 
pow. Środa. 5273

♦ 
♦

99
organizujeŁ

♦ 3»miesi;ezne kursy księgowości
♦ dla zaawansowanych
♦ z księgowością przebitkową, jednolitym planem

f
o♦I
j Poczętek kursu I. II!. $948 r.
J Zapisy -przyjmuje i Informacji udziela:
Z Wydział Kulturalno-Oświatowy „Czytelnika",J ul. Marsz. Focha 14, tel. 62-31♦

kont oraz oceną i 'analizą bilansu, 
KORESPONDENCJI HANDLOWEJ 1 korespon

dencji handlowej z nauką o handlu i tech
nice przedsiębiorstw i JĘZYKA POLSKIEGO 

Wykłady odbywać się będą 3 razy tygodniowo 
wieczorami w Miejskim Gimnazjum Handlo

wym przy ul. Śniadeckich.

5031

*
*
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Wątpliwości rozwiane

Wobec powszechnego zainteresowa
nia powieścią mojej uroczej i utalen
towanej koleżanki oraz sąsiadki z o- 
statniej strony „Głosu", powodowany 
— co tu kryć — zazdrością, postaram 
się przekonać dziś swcich łaskawych 
czytelników, że i ja, gdybym był 
mniej leniwy, też miałbym może coś 
do powiedzenia w tak zwanej litera
turze pięknej. Oto fragmenty mojej 
ewentualnej powieści o Ziemiach Od
zyskanych pod tytułem: „Zręby".

Zjawiska asironcmiczne
w roli u

Babiak krzyczał bezładnie:
— Trzymajcie Milicja! aZmach!.
Ktoś skoczył do 

starostę.
Właśnie Mie- 

czyński siedział 
w gabinecie. A- 
gata wbijała ma
lutkie szpilki i 
on przyglądając 
się jej powie
dział:

— Personifiku- 
je pani „Szpil
ki”...

Roześmiała się 
całą gębą i po
myślała rzew
nie, wychodząc z 
giego takiego chłopa w Zrębach!

— Co tu dużo gadać — wtrącił Waż- 
niak. Kobieta jest jak się patrzy. Ty 
wyglądasz jak głodomor, nikt ci gospo
darstwa nie prowadzi. Mówię ci,'żeń się!

Nagle przez szparę w drzwiach wsunął 
głowę jakiś odrażający mężczyzna o zło
dziejskich, bystrych ęczkach.

— To warszawiak — machnął Mie- 
czyński z rezygnacją rasową ręką — 
nudzi mnie o koncesję na wytwórnię 
wody sodowej.

— A Szabrowniki! — rozsierdził się 
Ważniak. — Nam tu tylu ludzi brak, 
woźnych do 
wiadomo — 
wata.

telefonu, zawiadomić

pokoju:. Nie ma dru-

starostwa, strażaków! Ale 
w kongresówie tylko pry-

*
było pełno.
mamą i zagrychę — za-

W lokalu
— Tata 

komenderował ostro- Kapciak. — Będzie
my pić i g.... o to kogo obchodzi!

Łyknęli wódkę, głośno wypuszczając 
powietrze.

„Hej dziewuchy w górę kiecki, je- 
dzie ułan jązłowiecki” — zaintonował 
nagle Djabelewicz, ten, co to przyje
chał. do Zrębów już w pierwszej gru
pie. W rogu kanapki siedziała Hanka, 
nie do uwierzenia wesoła: Czy taka 
głupia, czy taka mądra? — zastanawiał 
się Lunaparski. — Skąd ona potrafi wy
krzesać ten humor po pięciu latach 
Oświęcimia? A Hanka stawiając pusty 
kieliszek na stole i wodząc roziskrzo
nym wzrokiem po zebranych, po prostu 
cieszyła się. *

się w biegu, widząc jak 
mężczyzny goniły za nią 

kolan. Świeciło

Odwracała
mocne nogi 
w 'skarpetkach do 
słońce.

— Masz takie włosy, jak mój pies — 
mówił gorączkowo Jarek, nachylając się 
nad nią.

— Jestem szczęśliwa — szeptała.
Z Podmokłego Dołka, gdzie w między- 

I czasie wybuchł pożar, dolatywała ostra 
j woń. jaski

Odbudowa - 
zniszczony cii miast rosy jakich 

Odbudowa miast radzieckich: Stalin
gradu, Leningradu, Odessy i Sewastopo
la, które szczególnie ucierpiały w czasie 
wojny, prowadzona jest dalej na wielką 
Skalę. Dotychczas połowa zamieszkałej 
powierzchni Stalingradu została odbudo
wana, a w tym roku będzie zabudowa
nych 200 tysięcy metrów kwadratowych 
powierzchni. Prace przy odbudowie bę
dą przedewszystkim skupione w centrum 
miasta, gdzie rozpocznie się budowa szpi
tala, kinoteatru, 8 szkół i dużych domów 
towarowych. W Leningradzie znajduje 
się wiele domów w odbudowie, jak* rów
nież przystąpiono do restaurowania za
bytków architektonicznych. Mieszkańcy 
Leningradu otrzymają kilkaset tysięcy 
metrów kw. nowej powierzchni miesz
kalnej. Odessa osiągnie ponownie w tym 
roku swe dawne pozycje największego < 
portu handlowego Rosji Południowej o 
ruchu okrętowym1 przewyższającym po
ziom przedwojenny. Budowa stacji elek
trycznej dostarczającej prądu temu mia
stu zostanie wykończona w październi
ku br.

ODPOWIADAMY CZYTEŁNIKO M
P. Romuald Ganowicz — Radzewo ptaldajności pracy? Przecież praca robotnika, 

Bnin — Cieszy nas fakt, że nasi Czytelnicy urzędnika, czy dziennikarza przynosi 
otrzymują gazety dość wcześnie i regular-'korzyści także emerytowi i inwalidzie. Im 
nie. Jeśli chodzi o kina — Czytelnicy prze
syłają nam zbijające się wzajempie propo
zycje, w jaki sposób zlikwidować niedo
ciągnięcia. Spraw kupna biletów przed po
łudniem, czy przed seansem na dwie czy 
pół godziny jest wężlem gordyjskim, któ
rego „mędrcy poznańscy" tak wcześnie nie 
rozwiążą. A może... Temu beczkę soli, ko
nia z rzędem i — pomnik na pl. Wolności!

Licealistka — A więc koniecznie Pani 
chce, żeby Film Polski specjalnie wyświet
lił jeszcze raz „Bohaterki Pacyfiku". Ale 
widzi Pani — Film Polski prawdopodobnie 
nie zechce powtórzyć programu. Redakcja 
najrawdę temu niewinna i przeprasza, że 
obietnicy nie może dotrzymać.

P. Aleks. Wadecki — Katowice — Obu
rzyło Pana stwierdzenie w ’ artykule 
„O dach nad głową", że każdy musi mieć, 
dach nad głową, lecz tam, gdzie jest naj
potrzebniejszy" (danv pracownik — red.). 
„Rugowanie jednostek emerytowanych lub 
niezdolnych do pracy dlatego tylko, że nie 
mogą być wykorzystywane dla pracy — 
sprzeczne jest z ustrojem demokratycz
nym". Słusznie. Ale przypuśćmy, że ktoś 
mieszka od miejsca pracy o 40 km, a eme
ryt tuż pod tym zakładem. Czyż nie lepiej 
przenieść emeryta niezwiązanego z niczym 
z dotychczasowym miejscem i w ten spo
sób dać możność pracującemu większej wy-

14 klubów w lidze
Uchwała Walnego Zebrania PZPN utrzymana 

walnym zgromadzeniu PZPN postanowiono powięk-Na ostatnim
szyć ilość klubów ligi piłkarskiej do 14. Uchwała ta spotkała się jed
nak z ostrą krytyką niejednych okręgów, które tłumaczyły, że posta
nowienie walnego zebrania nie jest zgodne ze statutem PZPN.

Zarząd PZPN, "który rozpatrywał tę- 
sprawę na ostatnim zebraniu wydał 
komunikat następującej treści:

1) Zarząd PZPN nie będzie statuto
wo uprawniony do badania legalno
ści uchwał Walnego Zgromadzenia 
uważa, żę uchwała Walnego Zgroma
dzenia z dnia 15 lutego 1948 r. o po
większeniu ilości klubów Klasy Pań
stwowe j do liczby 14, jest ohowiązu-; 
jąca i podlega wykonaniu. Zgodnie 
z paragrafem 56 Statutu PZPN jedy
nie Walne Zgromadzenie władne jest 
orzekać o prawomocności uchwał j 
poprzedniego Walnego Zebrania.

2) Zarząd PZPN powołując się na; 
złożone oświadczenie delegata Łódz
kiego OZPN w imieniu okręgu łódz
kiego, krakowskiego śląskiego i war
szawskiego, które przyjęte zostało 
przez wszystkich delegatów na Wal
nym Zgromadzeniu PZPN komuniku
je że.

a) opracowuje system oraz sposób

ZZK
WiSŁA

Rozęgrane w poniedziałek spotkanie' 
towarzyskie pomiędzy krakowską Wi-j 
słą i poznańską ZZK przyniosło zwy-j 
cięstwo drużynie kolejarzy. Walki sta
ły na ogół na dobrym poziomie.

Kasparczak w muszej pokonał wy-’ 
soko Kuźmę. Zawodnik Wisły znalazł 
się kilka’ razy na deskach.

Genslęr zdobył punkty w. o. bowiem 
Źywicki nie stanął do walki. W towa
rzyskim spotkaniu ze Skrzypczakiem 
(ZZK Rawicz) wygrał przez techn. k. o.

Nowicki (ZZK) po wyrównanej wal
ce uległ na punkty Gromali (W).

Każmierćzak przekonywująco poko
nał Dudzika (W) mając przez cały 
czas przewagę.

W półśredniej Snela przegrał z Piąt
kowskim (W) w 2 rundzie przez techn. 
k. o.

W średniej Matula (W) znalazł się i 
kilkakrotnie na deskach, po dramaty
cznej walce jednak wygrał na 
z Grzelczykiem.

Żbik (W) po szybkiej, czystej 
scąmi ostrej walce uległ na 
młodemu Kłakowi (ZZK).

Grzelak (ZZK) pokonał Rysia 
punkty.

W walce nadprogramowej, w wadze 
lekkiej Witkowski (Wisła) pokonał 
przez k. o. w 2 rundzie Sikorę (ZZK — 
Rawicz).

W ringu sędziował z wielką rutyną 
Gruszczyński, na punkty Starazik (Kra
ków), Linke i Banc (Poznań).

punkty

a miej- 
punkty

(W) na

KOMUNIKATY
Klub Sportowy „Legia" zwołuje na nie

dzielę dnia 29 bm. o godz. 11 Nadzwyczaj
ne Walne Zebrąnie w salce (świetlica) Klu
bu Sportowego „Surmy" Zamek, Zarząd 
Miejski ul. Armii Czerwonej.

Ze względu na ważność uchwał przybycie 
wszystkich członków konieczne.

Zarząd Klubu Sportowego ZZK. Poznań 
zawiadamia, że dnia 26 bm. o godz. .18 od
będzie się na boisku własnym (Dębiec) 
miesięczne zebranie sekcji lekkoatletycznej.

W dniu .28 bm. o godz. 18 odbędzie się 
na boisku ZZK Poznań (w baraku) zebranie 
sekcji piłki nożnej.

większa jej wydajność, tym większe bo
gactwo wszystkich 'obywateli.

Rodowity Poznaniak z Grunwaldzkiej — 
Z uwag przy okazji skorzystamy.

Poznańska zadioamatorka N. C, — Od
biornik radiów' może Pani kupić na raty 
w firmie radiowej C. H. P. E. w Poznaniu 
przy ul. Marszałka Focha nr 16 (Hala 
Ciężkiego Przemysłu).

P. Irena Szafczyńska, Poznań — Interna
tów dla chłopców, uczęszczających do 
szkoły powszechnej, nie ma. Internaty dla 
młodzieży szkół średnich znajdują się w 
wielu- miastach naszego województwa. 
Bliższe adresy wskaże Kuratorium Okręgu 
Szkolnego w Poznaniu, ul. Zwierzyniec
ka 20.

P. Olejniczak Jan, Karśnice — Podręcz
nik o koszykaistwie nie ukazał się dotąd 
na rynku księgarskim.

P. Jacek Jasiński, Poznań — Zakład wo
doleczniczy w Miłowodach pod Obornikami 
jest czynny i, tam zechce Pan się udać.

P. Z. Morkowska — Zbrodniarz z Oświę
cimia Paul Goetz pochodzi z Niemiec.

„Urzędnik", ul. M. Focha 83 — Lekarzy 
prywatnych obowiązuje taryfa przedwojen
na z mnożnikiem 80-krotnym. W sprawie 
odmowy wizyty przez lekarza U. S. zechce 
Pan się udać do naczelnego lekarza U. S. 
w gmachu Ubezpieczalni Społecznej przy 
ul. Dąbrowskiego.

powołania do życia II Klasy Państ
wowej PZPN;

b) obecnie toczące się mistrzostwa 
klasy A okręgów będą uważane ja
ko wstępne eliminacje II Klasy Pań
stwowej.

Utworzenie II Klasy Państwowej 
będzie przedmiotem obrad Nadzwy
czajnego Walnego Zgromadzenia, 
które zarząd PZPN ma zamiar zwo
łać w odpowiednim czasie.
Tak więc nareszcie niepewność drę

cząca rzesze sportowców co do udzia
łu ZZK Poznań i Widzewa w I lidze 
została definitywnie załatwiona, (t)

Pierwsza irótela ligowa 
14 marca gnijaj

Wobec podniesienia liczby klu
bów ligowych do 14 opracowany 
terminarz rozgrywek stał się nieak
tualny. Obecnie WG i D przystąpił 
do opracowania nowego termina
rza. Ustalono na razie pierwszy 
dzień spo'tkań, które rozpoczną się 
14 marca. (Gospodarze na pier
wszym miejscu).

1) Warta—Cracovia, 2) Wisła—Polo
nia, Warszawa, 5) Legia—Polonia, By
tom, 4) Ruch—Garbarnia, 5) Rymer—AKS 
6) Tarnowia—ŁKS, 7) Widzew—ZZK, 
Poznań. • (t)

Rok bieżący jest rokiem przestęp
nym. Miesiąc luty ma więc 29 dni. 
Dzieje się tak co cztery lata. 
Uczymy się tego w szkole, ale nie za
szkodzi przypomnieć sobie, że właści
wie rok kalendarzowy nie ma 365 dni, 
lecz 365.242197, fj. co roku odkładamy 
mniej więcej 6- godzin, aby po czterech 
latach uzbierać całą dobę i dodajemy 
ją wówczas do najkrótszego miesiąca 
lhtego. Należy sobie również uświado
mić przy tej okazji, że początek każde
go nowego roku jest istotnie nowym 
rokiem. Dlaczego?* Słońce porusza się 
w ogólnej masie gwiazd wewnątrz na
szego systemu gwiezdnego i pociąga 
za sobą cały system planet, do którycn 
należy nasza ziemia. Dlatego każdy no
wy rok je®t istotnie dla nas nowym, 
gdyż znajdujemy się na nowym miejscu 
we wszechświecie.

Gdy już mowa o zjawiskach astro
nomicznych, trzeba zaznaczyć, jakie bę
dziemy mieli zaćmienia słońca i księ
życa w roku bieżącym. A więc zaćmie
nie księżyca nastąpi 23 kwietnia,, a 
obrączkowe słoneczne — 9 maja, cał
kowite słoneczne — 1 listopada. Za
ćmienia słońca nie będĄ u nas wi
dzialne. Obrączkowe zaćmienie słońca 
można będzie obserwować w Indochi- 
naćh i w pasie biegnącym pomiędzy 
Japonią i Sachalinem w kierunku ku 
Ameryce Północnej. Jako częściowe za
ćmienie słońpa będzie widzialne we 
wschodniej Syberii. Pełne zaćmienie 
słońca obserwowane będzie w Afryce 
środkowej, skąd cień jego pobieży od 
Madagaskaru przez Australię w kierun
ku Nowej Zelandii. Częściowe zaćmie
nie księżyca w dniu 23 kwietnia br. bę- 
dże bardzo małe, gdyż wyniesie zale
dwie 0.03 jego powierzchni. Średnia je
go zaćmienia wypada na godz. 14.39. 
Widzialne będzie we wschodniej Sy
berii (Kamczatka), na wyspach Kuryl- 
skich i na Sachalinie.

Z planet Mars, o którym się obecnie 
najwięcej mówi, najlepiej widzialny 
jest w pierwszej połowie roku. Naj
jaśniej świecił i7 lutego br. w gwia
zdozbiorze Lwa. Średnica jego widzial
ności jest niewielka, gdyż wynosi 14 
promieni. Merkury w ciągu 1948 roku

Natalia Kraszona-Bukowiecka

Do, miasteczka powiatowego Rubież 
na Ziemiach Odzyskanych przybyła 
grupa osiedleńców z województw cen
tralnych i repatriantów zza Bugu. 
Obok zwykłych karierowiczów i awan
turników, pragnących obłowić się na 
łatwo zdobytych posadach, spotykamy 
pionierów-ideowców, którzy w trudzie 
codziennej pracy organizują życie go
spodarcze i kulturalne miasteczka. Tej 
ostatniej r grupie przewodzi miody en
tuzjasta starosta Nieczyński. Przez je
go gabinet przewijają się codziennie 
dziesiątki interesentów. Starosta nie 
odmawia nikomu rady i pomocy.

Czasami wzywał do siebie Dorotę. 
Siadała naprzeciwko biurka, tyły to 
najmilsze, najbardziej wyczekiwane 
przez nią chwile. Starosta przyglądał 
się jej uważnie i zadawał pytania 
w rodzaju: — Jakby pani postąpiła, 
gdyby panią mąż zdradzał codziennie 
z kimś innym?, albo: — czy wyobra
ża sobie pani małżeństwo bez dzieci?

Dorota początkowo czerwieniła się 
po uszy, później zrozumiała te wy
wiady. Do starosty przychodzili bo
wiem również nieszczęśliwi mężowie, 
pokrzywdzone żony. Ostatnio była 
Bezmałowa. skarżąc się na rozpust
nego krawca.

— Co z- takim zrobić? — rozważał 
głośno Marian podczas swoich na
rad z Dorotą: — Bezmałę pani zna, 
jest doskonałym krawcem, najuczci
wszy człowiek w świecie, dobry, 
uczynny, miłosierny, ale puszcza się. 
Zona, którą przecież kocha nie wy
starcza mu, lecz dba o nią. Dzieci są 
w szkołach, mają co jeść i w co się 
ubrać. Trudno go nazwać złym, czło
wiekiem. Niech pani coś poradzi: Ko
biety, mają większą intuicję i potra
fią się lepiej wczuć w dane położenie.

Patrzał na nią badawczo. Jeżeli Do
rota odpowiadała po jego myśli wpa-; 
dał w doskonały nastrój, jeżeli mil- 

> czałą lub plątała się w dyskusji, był 
zły.

— Cenię pani dyskrecję — odezwał 
się kiedyś. — Początkowo powtarza
łem tylko nieważne zmartwienia tych 
ludzi, czekając czy wróci. do mnie 
plotka puszczona z pani ust. Teraz 
widzę, że mogę na pani polegać. To 
rzadka cech^ 'u kobiety powściągli
wość.

Niejednokrotnie Dorota była pe
wna, że Marian po prostu wyimagi
nował sobie jakąś historię małżeńską 
po to, żeby poznać jej reakcję.

Z każdym dalszym tygodniem przy
zwyczajali się oboje do tych dysku
sji prowadzonych w coraz szerszych 
horyzontach, dyskusji krótkich, urwa
nych nieraz po kilku minutach tele
fonem, inspektorem z województwa, 
czy inną urzędową przyczyną.

W dzień rocznicy Nieczyński po
stanowił wydać Biuletyn Informacyij- 

trzy razy będzie miał swoje okresy wio
sennej i .ranne; widzialności. Szybkość 
ruchu Merkurego dookoła słońca na
dała mu tę nazwę, gdyż jak wiadomo 
Merkury w starożytności był bogiem 
szybkobiegaczy, kupców i nawet zło
dziei. Wenus roztoczy swój cudny blask 
wieczorem 15 kwietnia. Lecz już obe
cnie obserwować ją można na zacho
dnim horyzoncie, w gwiazdozbiorach 
Ryby i Cielca. Widzialna jest dość wy
soko i długo po zachodzie słońca. Naj
wyższe natężenie jej światła przypad- 
nie na maj, po czym zniknie i dopiero 
z końcem sierpnia zabłyśnie jako po
ranna jutrzenka. Sąturn, powoli posu
wa się w gwiazdozbiorze Raka i Lwa. 
Widzialność Saturna będzie w roku bie* 
żącym dość długa. Od początku roku 
do czerwca widzieć będziemy Saturna 
przez całą noc (największe natężenie 
światła w kwietniu). W październiku 
Saturn będzie widzialny przed świtem^ 
Jowisza obserwować będzie można naj
lepiej 15 czerwca. Na południu Europy 
będzie ozdobą ciepłych letnich nocy.

(f. h.)

Czy wiesz, źe...
...dopiero w wieku XVII zaczęto w Niem
czech, Francji i Angjii używać po ras 
pierwszy widelców? Do tego czasu w do-i 
mach prywatnych, i na ucztach jedzono 
palcami.
...herbatę zaczęli sprowadzać Portugal
czycy i Holendrzy z Chin w końcu XVI 
wieku i napój ten nie został uznany przea 
nikogo, oprócz lekarzy, którzy zalecali 
go jako lekarstwo?
...armaty w XVII wieku strzelały na odk 
ległość od 400 do fiOO metrów?
...pierwsze prymitywne granaty z łon ta-, 
mi były znane już w wieku XVII?
...kawa weszła w użycie w Europie w 
XVII w.? W roku 1683 Polak Kulczycki 
otworzył w Wiedniu pierwszy zakład, 
który był prototypem późniejszych kat 
wiarń.
...tytoń sprowadzili z Brazylii Portugal-t 

' czycy i używali go początkowo jako le
ku? Pierwszymi nauczycielami w palenia 
tytoniu byli słynni żeglarze angielscy Dra
kę i Raleigh. Anglia do tytoniu przyzwy
czaiła się szybko. Damy nawet w tea
trach nie rozstawały się z glinianymi faj
kami.

dla mieszkańców 
podczas nabożeń-

zebraniach gro-

plonów na wyżywienie własnej rodzi
ny i całej ludności Polski. Jeżeliby 
się znalazł odszczepieniec, który w 
tym okresie nie chce pomóc swemu 
rodakowi, tego w nowej demokratycz
nej Polsce potępi opinia publiczna, te
go ukarzą władze zwierzchnie, jako 
jednostką niespołeczną, szkodliwą, 
sabotującą naszą harmonijną i plano
wą odbudowę ' Państwa. W naszym 
nowym gmachu narodowym, nie ma 

miejsca dla ropuch społecznych my
ślących wyłącznie o własnym tuczeniu 
się.

Musimy obsiać w naszym powiecie 
każdy hektar jeszcze nieobrobiony. 
Dlatego też każda zmarnowana godzi
na to ciężki grzech na twoim sumie- 
piu Polaka. Mamy tysiące hektarów 

dla do obsiania. Według obliczeń rolni
czego sztabu naszego powiatu wyko
namy wszystko, jeżeli nie zawiedziesz 
ty i inni gospodarze.

Przeciętnym koniem trzeba obsiać’ 
przynajmniej 5. a dobrym 7 ha ziemi 
w sezonie wiosennym. Trzy krowy 
muszą wykonać pracę 1 konia. Praca 
wykonywana u sąsiada jest odpłatna.

Wysiłek nasz i .pomoc sąsiiędzka 
mają być dobrowolne ’ mają wypły
wać saifiorzutnie z obowiązku oby
watelskiego. Obowiązek świadczeń z 
tytułu . samopomocy rolnej obejmuje:

a) sprzężaj — konie i krowy,
b) maszyny rolnicze,
c) materiał siewny i pasze.
Dla ludzi uchylających się od pra

cy nałożone będą surowe kary, wy
mierzone na zasadzie ustawy o kara
niu zbrodniarzy natodówych. Wyra
żam jednak nadzieję, że w naszym 
powiecie nie znajdą się ludzie, któ
rych trzeba będzie karać i zmuszać 
do pracy.

Życzę wszystkim obywatelom po- 
'wiatu, żeby mieli zaszczyt'zdać z god
nością ten wiosenny egzamin.

ny dla powiatu. Dorota korzystając 
ze spokoju, odbijała na powielaczu o- 
statriie egzemplarze ułożone wspól
nie z Marianem pierwszej ruibieskiej 
gazety.

Biuletyn Tygodniowy Nr 1
Starostwa Powiatowego w Rubieży

18. 4. 1946 r.
Zarządzenie Pełnomocnika Rządu.

1 Celem nawiązania ścisłego kontak
tu z terenem, oraz planowego kon
centrowania sił całego powiatu 
realizacji naszych najistotniejszych 
zadań, jak również celem informowa
nia mieszkańców powiatu o osiągnię
ciach w pracy, oraz~o przysługujących 
obywatelom ulgach, przydziałach it,p. 
ważnych życiowych sprawach — Sta
rostwo wydawać będzie informacyjny 
biuletyn tygodniowy.

W związku z tym zarządzam, • aby 
Obywatele Sołtysi zwoływali co mie- 
dzielę zebrania promadzfkie w czasie 
najdogodniejszym 
(w żadnym razie 
stwa).

Na ^niedzielnych 
madzkich nie wolno poruszać spraw 
partyjnych, ponieważ są to zebrania 
informacyjne i społeczne, a nie poli
tyczne.

Zalecam wszystkim Obywatelom 
powiatu branie udziału w tych ze
braniach we własnym, dobrze zrozu
mianym interesie i dla dobra szybkie
go wprowadzenia w życie wielkich 
reform społecznych, dla omówienia 
potrzeb codziennych, dla dobra Oby
wateli i naszej ukochanej Ojczyzny.

Proszę o formułowanie na piśmie • 
potrzeb, pragnień i' postulatów Gro
mady i składanie ich za pośrednict
wem Obywateli Wójtów na moje 
ręce, jako Przewodniczącego Powia
towej Rady Narodowej.

Odezwa Pełnomocnika Rządu 
z dnia 1. IV. 1946 roku 

do ludności powiatu rubieskiego 
Przerzucamy całe siły powiatu na 

akcję siewną wiosenną. Minął okres 
przymusowego zahamowania pracy na 
naszych gospodarstwach. Wkraczamy 
z zapałem i entuzjazmem do następne
go etapu pracy, w której będziemy 
mieli lepsze warunki niż jesienią.

Niestety w gospodarstwie twoim 
jest jeszcze wiele do zrobienia. A tu 
sąsiad jeden i dnfgi, który tiiś ma 
inwentarza. A rodacy w sąsiednich 
gromadach, wdowy, sieroty i nasi 
najbiedniejsi czekają na twoją pomoc. mowanego stanowiska w dniu inspek- 
Czy miałbyś sumienie odmówić im 
pomocy? Braterska pomoc to nie tyl
ko dziś obowiązek chrześcijański, oby
watelski i narodowy, ale nawet na
kaz prawny. Musimy obsiać wspólny
mi siłrni cały teren, żeby starczyło

Godne uznania
1 Mamy, w swoim powiecie ‘ludzi 

pełnych oporu i twarde] woli w wy
konaniu swej pracy. Brak im sprzęża- 
ju sami pracują jako siłą, pociągowa.

W gromadzie Iglice, gminy Sta
ry Las osadnicy sami ciągnęli siew- 
nik. Gromada Iglice będzie specjal
nie uwzględniona przy najbliższych 
przydziałach. '

2. Według meldunków akcji siew
nej przoduje gromada Dębina, gdzie 
blisko 100% przepisanego areału zo
stało obsiane z

Sołtysem jest — Latowy Bolesław. 
Przodownikiem — Niczuk Alojzy. 
Godne potępienia.
lt/ Agronom gminy w Kładko- 

w ie za zaniedbanie spraw akcji siew
nej został doraźnie zwolniony z zaj- 

cji przez oh Starostę.
2. Sołtys Kucharek 'w Dolano- 

w i e zwolniony został ż powodu za
niedbywania obowiązków.
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